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Wstęp [ 7 ] 



Zgodnie z powyższym schematem projekt LRKZ powinien przyczynić [ 1. ] Próby badawcze  
się do znacznie lepszego dopasowania „produktu” systemu edukacji, ja-  
kim jest uczeń do oczekiwań rynku pracy. Dopasowanie to będzie po-  
chodną zarówno wdrożenia określonych rozwiązań zarządczych i sys-  
temowych w samych szkołach, jak i poprawy komunikacji pomiędzy  
przedsiębiorcami a szkołami. 

 
Identyfikacja obszarów problemowych współpracy przeprowadzona zo-  
stała na podstawie wyników badań bezpośrednich zrealizowanych w II  
i III półroczu 2012 roku na reprezentatywnej grupie przedsiębiorstw,  
uczniów ZSZ oraz celowej grupie nauczycieli przedmiotów ogólnych  
i zawodowych w ZSZ. 

 
Ponadto w trakcie prac badawczych posłużono się szeregiem badań  
i ekspertyz wtórnych identyfikujących obszary problemowe w analizo-  
wanej tematyce lub tematyce zbliżonej. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Próby badawcze [ 9 ] 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Budownictwo 

 
Gastronomia 

 
Hydraulika 

 
Mechanika 

 
Telekomunikacja 

 
[ 1.1. ] Dobór prób badawczych 

 
Badania bezpośrednie przeprowadzone zostały na trzech grupach osób  
reprezentujących przedsiębiorców, uczniów ZSZ oraz nauczycieli uczą-  
cych przedmiotów ogólnych i zawodowych w ZSZ, posiadających okre-  
śloną wiedzę i kompetencje pozwalające im na: 

 
-- Ocenę skali i jakości współpracy pomiędzy szkołami zawodowymi  

oraz przedsiębiorstwami,  
-- Ocenę przydatności elektronicznych kanałów informacji w proce-  

sie kreowania współpracy ZSZ i przedsiębiorców,  
-- Ustalenie profili kandydatów do pracy w określonych zawodach  

kształconych w ZSZ. 

 
Kierując się założeniami programowymi projektu Lubelskie Ramy Kwa-  
lifikacji Zawodowych badania ograniczone zostały do osób reprezentu-  
jących określoną wiedzę w zakresie pięciu wytypowanych zawodów, tj.: 

 
-- Monter zabudowy i robót wykończeniowych w budownictwie  
-- Kucharz  
-- Monter sieci, instalacji i urządzeń sanitarnych  
-- Mechanik pojazdów samochodowych  
-- Monter sieci i urządzeń telekomunikacyjnych 

 
Liczebności poszczególnych prób oraz ich charakter przedstawiają się  
następująco:  

 

Wyszczególnienie Liczebność Charakter 

Przedsiębiorcy 1 361,00 Próba losowa 

Uczniowie 1 098,00 Próba losowa 

Nauczyciele 119,00 Próba celowa  

 
Pierwsze dwie grupy, tj. przedsiębiorcy reprezentujący pracodawców  
potencjalnie zatrudniających pracowników w pięciu wytypowanych  
zawodach strategicznych dla województwa oraz uczniowie ze szkół  
zawodowych zostali dobrani do badań w sposób probabilistyczny,  
gwarantujący losowy charakter próby. Minimalna liczebność próby, ze  
względu na brak a priori jakiejkolwiek przedmiotowej wiedzy o skali  
statystycznego natężenia poszczególnych badanych cech, obliczona  
została z zastosowaniem następującego wzoru: 

 

u2 
(1) 

 

n = — 
 

4d2  
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Por. J. Steczkowski, Metoda 

reprezentacyjna w badaniach 

zlewisk ekonomicznych  
i społecznych, PWN, 

Warszawa 1995, s. 189-190 oraz 

M. Sobczyk, Statystyka, PWN, 

Warszawa 1997, s. 151 

 

 

 

 

J. Kordos, Jakość danych 

statystycznych, PWE, 
 

Warszawa 1988 s. 40 

 
Zastosowanie powyższej formuły spowodowało, że osiągnięta zosta-ła 

pożądana precyzja estymacji wskaźnika frakcji p (frakcja dowolnej 

cechy w populacji) przy założonym maksymalnym błędzie szacunku d 

i założonym poziomie istotności α. Zgodnie z teorią doboru prób lo 

sowych, wyznaczona według wskazanej metodologii liczebność pró-by 

może być ewentualnie za duża, lecz nigdy zbyt mała do zapewnie-nia 

żądanej precyzji estymacji przedziałowej parametru p. Pierwotnie 

przyjęte założenia dotyczące statystycznej istotności planowanych 

badań probabilistycznych zakładały, że przebadanych zostanie oko-ło 

1 308 przedsiębiorców oraz 1 067 uczniów co w każdym wypadku 

dawało 3% błąd pomiaru, przy czym poziom istotności błędu dla ba-

dania przedsiębiorców wynosił 3% a uczniów 5%. Interdyscyplinarny 

Zespół Badawczy, zdając sobie sprawę, że rzeczywista realizacja 

badań zwykle nieco odbiega od założeń teoretycznych. Szczególnie 

istotny wpływ na ostateczne wyniki badań wywierają tzw. błędy 

pozastaty-styczne (nielosowe), do których zalicza się:  
 
-- błędy pokrycia (np. opuszczenia, powtórzenia),  
-- błędy powstałe na skutek nieuzyskania danych,  
-- błędy odpowiedzi,  
-- błędy opracowania danych,  
-- błędy analizy i prezentacji wyników. 

 
Ich oddziaływanie zauważalne jest również w ilościowych efektach 

przeprowadzonego procesu gromadzenia i wstępnej weryfikacji uzy-

skanych wyników. Z tego też powodu Zespół Interdyscyplinarny 

przyjął a priori założenie, że wyniki badań będą dopuszczalne, jeżeli 

zapew-nią nie większy niż 4-5% błąd na poziomie istotności 5%. 

Faktycznie przebadanych zostało 1361 przedsiębiorców oraz 1098 

uczniów, co na poziomie istotności 5% przekłada się na błędy 

pomiaru wynoszące odpowiednio 2,66% i 2,96%. Stanowi więc 

poziom znacznie niższy niż przyjęta wartość maksymalna. Oczywiście 

liczba odpowiedzi na po-szczególne pytania najczęściej jest nieco 

mniejsza niż łączna liczeb-ność prób. Wynika to z faktu, że część 

badanych jednostek nie udzie-lała odpowiedzi na niektóre z pytań. 

 
 
 
 

 
Por. M.Szreder, Metody i techniki   

sondażowych badań opinii,  
PWE, Warszawa 2004, s. 51  
i następne, czy C. Frankfort-

Nachmias, D.Nachmias, Metody 

badawcze…, op.cit., s. 199 

 
które stanowią ważny wkład informacyjny do projektu. Zasadność wy-

boru celowego do badania niektórych rodzajów opinii, zwłaszcza doty-

czących wąskich zagadnień problemowych, wskazana jest w literatu-

rze przedmiotu i uznawana za najbardziej zasadną w przypadku nie-

których typów badań. Ostatecznie zaplanowano, że badanie przepro-

wadzone zostanie na próbie liczącej około 120 nauczycieli. W rzeczy-

wistości udało się uzyskać odpowiedzi od 119 osób.  
 
Niezależnie od charakteru próby do każdego z wytypowanych respon-

dentów skierowany został instrument badawczy (kwestionariusz ankie-

ty) obejmujący zbiór celowo sformułowanych pytań i zagadnień pro-

blematycznych. Obok pytań merytorycznych, ukierunkowanych na re-

alizację głównego celu badawczego, respondenci zostali poproszeni 

dodatkowo o umieszczenie informacji pozwalających na ich charakte-

rystykę z punktu widzenia kluczowych cech demograficznych, społecz-

nych i ekonomicznych, pozwalających na późniejsze analizy przekro-

jowe. W procesie gromadzenia danych pierwotnych dołożone zostały 

wszelkie starania, by w przypadku przedsiębiorców przekazywane one 

były przez właścicieli lub decydentów poszczególnych podmiotów go-

spodarczych, tj. osoby mające realny wpływ na kształtowanie krótko, 

średnio i długoterminowej polityki rozwoju jednostki. 

 
Zgromadzone informacje zostały wprowadzone do odpowiednio przy-

gotowanej bazy danych a następnie poddane wieloaspektowym ana-

lizom ilościowym i jakościowym, podczas których posłużono się sze-

regiem miar i mierników statystycznych, metod analizy struktur, ana-

lizy podobieństwa i zróżnicowania, metod pomiaru związków ilościo-

wych oraz innymi mechanizmami analizy opisowej. Dołożone zosta-ły 

wszelkie starania, by uzyskane wyniki oraz sformułowane wnioski 

posiadały jak największą wartość aplikacyjną dla wszystkich odbior-

ców zainteresowanych poznaniem problematyki współpracy przed-

siębiorstw ze szkołami zawodowymi oraz pożądanych profili uczniów i 

absolwentów w wytypowanych zawodach. 

 

 
 

J. Kramer (red.), Badania 

rynkowe i marketingowe, 

PWE, Warszawa 1994, s. 218 
 

 
C. Frankfort-Nachmias, 

D. Nachmias, Metody badawcze 

w naukach społecznych,  
Wydawnictwo Zysk i S-

ka, Poznań 2001 s. 199 

 
Trzecią grupę badawczą stanowili nauczyciele szkół zawodowych uczą-cy 

zarówno przedmiotów ogólnych, jak i przygotowujących do wykony-wania 

zawodu. W tym przypadku zdecydowano się pobrać próbę celo-wą. Osoby 

uczestniczące w badaniach wytypowane zostały więc meto-dą 

nieprobabilistyczną, co oznacza metodę nie opartą na zasadach ra-

chunku prawdopodobieństwa, polegającą na celowym wyborze jedno-stek 

(próba ekspercka). Główną przesłanką dokonania takiego wyboru było, iż 

osoby te posiadając szczególne uprawnienia do wypowiada-nia się w 

ściśle określonych obszarach problemowych, będą potrafiły wskazać i 

ocenić wybrane czynniki, motywacje, przesłanki i zależności, 
 

 
 

[ 1.2. ] Charakterystyki prób badawczych 

[ 1.2.1. ] Przedsiębiorcy 

 Wśród badanych przedsiębiorców największy udział stanowiły mikro 
 i małe przedsiębiorstwa, zatrudniające do 10 osób. Łączny ich odse- 
 tek wyniósł 84% badanych jednostek, wykazując przy tym zauważal- 
 ne zróżnicowanie w poszczególnych branżach (por. tabela 1). Najniż-  

szy odsetek mikro i małych podmiotów wystąpił w branży 

gastrono-micznej (71,7%), najwyższy w telekomunikacji (88,4%). 
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Tabela 1. Struktura badanych przedsiębiorstw ze względu na liczbę zatrudnionych pracowników  

 
Wyszczególnienie do 9 10-49 50-249 250 i więcej 

budownictwo (n=271) 86,5% 12,4% 1,1% 0,0% 

gastronomia (n=271) 71,7% 23,8% 3,7% 0,7% 

hydraulika (n=275) 85,9% 11,1% 2,6% 0,4% 

mechanika (n=272) 87,7% 11,5% 0,8% 0,0% 

telekomunikacja (n=272) 88,4% 10,1% 1,1% 0,4% 

Razem 84,0% 13,8% 1,9% 0,3%  
 

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

 
Nadmienić należy, że wśród mikro i małych przedsiębiorstw nieomal 

1/5 stanowiły podmioty działające w formie jednoosobowych działal-

ności gospodarczych, w których jedynym pracownikiem był właściciel. 

Małych przedsiębiorstw było łącznie 13,8%, średnich 1,9%, a dużych 

0,3% (4 podmioty gospodarcze). Ze względu na bardzo małą liczeb-

ność podmiotów dużych, co sprawia ich niereprezentatywność, zosta-

ły one wyłączone z analiz przekrojowych. 

 
Zdecydowana większość badanych podmiotów gospodarczych 

zadekla-rowała poziom obrotów rocznych nie przekraczający 1 

mln zł. Przed-siębiorstw o obrotach mieszczących się w 

najniższym przedziale było łącznie 87,4%, z czego najwięcej w 

branży telekomunikacyjnej i me-chanicznej (odpowiednio 93,7% i 

91,7%), najmniej natomiast w bran-ży hydraulicznej (79,7%). 

 
Jednostek gospodarczych, które zadeklarowały obroty w przedziale od 1 

do 8 mln zł było 12%. Największy ich odsetek odnotowany został w branży 

hydraulicznej (20,3%). Mniej niż jeden procent było podmio-tów 

deklarujących obroty w przedziale 8-40 mln zł, a tylko jedno przed-

siębiorstwo wskazało, że generuje obroty roczne powyżej 40 mln zł. 

 
Tabela 2. Struktura badanych przedsiębiorstw ze względu na wartość obrotów rocznych  

 
Wyszczególnienie < 1 mln 1-8 mln 8-40 mln 40-200 mln 

budownictwo (n=271) 87,0% 12,1% 0,8% 0,0% 

gastronomia (n=271) 87,0% 11,7% 1,3% 0,0% 

hydraulika (n=275) 79,7% 20,3% 0,0% 0,0% 

mechanika (n=272) 91,7% 7,1% 0,6% 0,6% 

telekomunikacja (n=272) 93,7% 6,3% 0,0% 0,0% 

Razem 87,4% 12,0% 0,6% 0,1%  
 

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

 
Zdecydowana większość badanych podmiotów prowadzi 

działalność gospodarczą w skali lokalnej i regionalnej. Podmioty 

tego rodzaju sta-nowiły nieomal 80% wszystkich badanych. 

 
Wykres 1. Struktura badanych przedsiębiorstw ze względu zakres prowadzonej działalności (w proc.)  

 

 
Lokalny  

 
Regionalny  

 
Krajowy  

 
Międzynarodowy  
 
 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

 
Prawie 18% funkcjonowało w skali krajowej, a nieco ponad 4% 

mię-dzynarodowej. Wśród analizowanych branż najbardziej 

„regionalne” po-chodzą z branży mechanicznej i gastronomicznej. 

 
Tabela 3. Struktura badanych przedsiębiorstw ze względu na skalę współpracy  

Wyszczególnienie Lokalny Regionalny Krajowy Międzynarodowy 

budownictwo (n=271) 28,5% 34,1% 32,2% 5,2% 

gastronomia (n=271) 67,9% 21,8% 8,5% 1,8% 

hydraulika (n=275) 38,7% 32,5% 23,7% 5,1% 

mechanika (n=272) 51,1% 39,4% 7,7% 1,8% 

telekomunikacja (n=272) 40,4% 34,5% 17,6% 7,5% 

Razem 45,4% 32,4% 17,9% 4,3%  
 

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

 
Najwięcej eksporterów dóbr i usług było natomiast wśród podmio-

tów reprezentujących telekomunikację (7,5%) oraz hydraulikę 

(5,1%), aczkolwiek ich udziały w całych badanych podgrupach nie 

są istot-nie duże. 

 
Z punktu widzenia formalnego dominowały przedsiebiorstwa funkcjo-

nujące w formie jednoosobowych działalności gospodarczych. Łącz-

na ich liczba wśród wszystkich deklarujących formę prawną wyniosła 1 

065 jednostek, co przełożyło się na 79,4%. 
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Wykres 2. Struktura badanych przedsiębiorstw ze względu na formę prawną działalności  

 
inna forma 

prawna 
 

spółka 
akcyjna 

 
spółka z o.o. spółka 

komandytowa 
 

spółka z ograniczoną 
odpowiedzialnością (z o.o.) 

 
spółka 

partnerska 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

 
Kolejne pod względem liczebności były spółki cywilne (110 podmio-tów), a 

następnie spółki zoo (62 podmioty) oraz jawne (61 podmiotów). W 

badaniach uczestniczyło też 28 spółek zoo – komandytowych. Inne formy 

prawne występowały w liczbach mniejszych niż 10 jednostek. 

 
 

 
[ 1.2.2. ] Uczniowie 

 
Wśród badanych uczniów wszystkich klas Zasadniczych Szkół 

Zawo-dowych zdecydowanie przeważali chłopcy. Ich udział w 

całej badanej grupie osiągnął prawie 71%. 

 
Wykres 3. Struktura badanych uczniów ze względu na płeć (w proc.)  
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Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 
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Wysoki udział osób płci męskiej był w tym wypadku pochodną 

spe-cyfiki kształconych zawodów, które zostały wyodrębnione do 

badań. Procesy badawcze skoncentrowane zostały mianowicie na 

szkołach uczących pięć wybranych zawodów strategicznych dla 

województwa (Monter zabudowy i robót wykończeniowych w 

budownictwie, Ku-charz, Monter sieci, instalacji i urządzeń 

sanitarnych, Mechanik po-jazdów samochodowych, Monter sieci i 

urządzeń telekomunikacyj-nych), które ze względu na swoją 

specyfikę są raczej zaliczane do ty-powych zawodów męskich. 

 
Średni wiek badanego ucznia wyniósł 17,5 roku. Najczęściej badani 

byli natomiast 18-latkowie (dominanta). W całej badanej grupie było 

ich ponad 32%. Nieco tylko mniej było uczniów w wieku 17 lat 

(30,7%), natomiast 16-latków znalazło się już niecałe 20%. 

 
Wykres 4. Struktura badanych uczniów ze względu na wiek (w proc.)  
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Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

 
Wśród badanych zauważalny jest jeszcze odsetek uczniów w 

wieku 19 lat, natomiast osoby starsze niż 19 lat i młodsze niż 16 

występowały w liczbach nieistotnych statystycznie. 

 
Różnica pomiędzy liczbą uczniów klas drugich i trzecich wyniosła 

6 osób, stąd ich odsetki okazały się bardzo zbliżone i wyniosły 

odpo-wiednio 38,08% i 37,52%. 
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Wykres 5. Struktura badanych uczniów ze względu na klasę nauczania (w proc.)  
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Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

 
Mniejszy odsetek przebadanych osób pochodził z klas pierwszych 

Za-sadniczych Szkół Zawodowych. 

 
Zdecydowana większość badanych zadeklarowała wieś jako miejsce 

za-mieszkania. Osoby takie stanowiły nieco ponad 57% badanych. 

 
Wykres 6. Struktura badanych uczniów ze względu na miejsce zamieszkania (w proc.)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

 
Na drugim miejscu znaleźli się uczniowie zamieszkujący duże 

miasta (22,7%) i kolejno małe miasta (11,9%) oraz miasta 

określone jako śred-nie (8,4%). 

 
Głównym źródłem dochodów gospodarstw domowych z których pocho-dzą 

badani uczniowie są umowy o pracę. Prawie 50% uczniów zadekla-

rowało, iż rodzice pozyskują środki finansowe z pracy najemnej. 

 
Wykres 7. Struktura badanych uczniów ze względu na główne źródło dochodów (w proc.)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

 
Prawie ¼ badanych wskazała, że głównym źródłem zarobkowania są przy-

chody z prowadzenia gospodarstwa rolnego, a dla nieco poniżej 14% jest to 

własna działalność gospodarcza. W 11% przypadków badani wskazali na 

świadczenia publiczno – prawne (renta, emerytura) jako główne źró-dła 

utrzymania rodziców, natomiast 3,9% wskazało na inne źródła przy-chodów, 

najczęściej jednak nie podali jego charakteru lub w nielicznych przypadkach 

wskazali na pracę dorywczą lub oświadczyli, że to „tajemnica”. 

 
 
 
[ 1.2.2. ] Nauczyciele 

 
Zgodnie z wynikami badań bezpośrednich, „grono pedagogiczne” 

Zasad-niczych Szkół Zawodowych kształcących młodzież głównie 

w pięciu wy-branych zawodach zdominowane zostało przez 

nauczycieli płci żeńskiej, które stanowiły prawie 2/3 badanych. 

 

 
Wykres 8. Struktura badanych nauczycieli ze względu na płeć (w proc.)  
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Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 
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Analiza przekrojowa ukazała jednak logiczną zależność, zgodnie z któ-  
rą wśród nauczycieli przedmiotów ogólnych zdecydowanie dominują  
kobiety, natomiast wśród nauczycieli przedmiotów zawodowych więk-  
sza była liczba mężczyzn (por. wykres 9). 

 
Wykres 9. Struktura badanych nauczycieli przedmiotów ogólnych i zawodowych ze względu na płeć (w proc.)  
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Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

 
Wśród nauczycieli najliczniejszą grupę stanowiły osoby w wieku 41-  
50 lat, następną pod względem liczebności jest grupa nauczycieli  
w wielu 21-30 lat. 

 
Wykres 10. Struktura badanych nauczycieli ze względu na wiek (w proc.)  
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Nieco mniejszy okazał się odsetek osób w wieku 31-40 lat, a 

nauczy-cieli, którzy przekroczyli 50-tkę było nieco poniżej 15%. 

 
W badanej próbie celowej nauczycieli najczęściej występowali 

peda-godzy nauczający przedmiotów ogólnych. Stanowili oni 

prawie 71% badanych. 

 
Wykres 11. Struktura badanych nauczycieli ze względu na stanowisko zawodowe (w proc.)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

 
Kolejną pod względem liczebności podgrupę stanowili nauczyciele 

przedmiotów zawodowych (17%). Struktura ta generalnie odpowiada 

typowej relacji pomiędzy nauczycielami przedmiotów zawodowych i 

ogólnych w przeciętnej Zasadniczej Szkole Zawodowej. Ponad 4% za-

deklarowało inny rodzaj stanowiska, podając w informacji dodatkowej, 

że ich funkcja to kierownik praktyk zawodowych lub stanowisko zbli-

żone. Inne grupy zawodowe stanowiły pojedyncze przypadki. 

 
Średni staż pracy badanego nauczyciela w szkolnictwie wyniósł 12,5 

roku, z czego w szkolnictwie zawodowym prawie 11 lat. Najwięcej było 

osób o stażu pracy mniejszym niż 5 lat. Może to wskazywać na wyso-

ką rotację młodych nauczycieli w tych szkołach. Osoby rozpoczynają-

ce karierę w ZSZ, po zdobyciu określonego doświadczenia najpraw-

dopodobniej „migrują” do innych szkół lub zmieniają zawód. Zaobser-

wowany problem jest o tyle ciekawy, że wymaga zapewne przeprowa-

dzenia w przyszłości dodatkowych badań wartościujących te procesy. 
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Wykres 12. Struktura badanych nauczycieli ze względu na staż pracy (w proc.) [2.] Wybrane problemy współpracy szkół zawodowych 
  z przedsiębiorcami  
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Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

 
Analizując wykres nr 12 zauważalna jest wyraźna prawidłowość, zgod-  
nie z którą im wyższy deklarowany staż pracy w szkolnictwie ogółem,  
czy też szkolnictwie zawodowym, tym mniejszy odsetek osób mogą-  
cych pochwalić się określonym stażem. 
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[ 2.1. ] Współpraca ZSZ z przedsiębiorstwami  

– perspektywa przedsiębiorców 

 
Spośród badanych przedsiębiorstw ponad 85% zadeklarowało, że nie  
współpracuje z żadną Zasadniczą Szkołą Zawodową, 2,5% współpraco-  
wało, lecz zaniechało współpracy. Jako powody zaniechania współpracy  
przedsiębiorcy wskazywali na brak zgłoszeń uczniów do praktyk, brak  
potrzeby przyjmowania praktykantów, źle przygotowanych lub niezdy-  
scyplinowanych praktykantów oraz słabą kadrę w szkole. Zgodnie z wy-  
nikami badań zaledwie 12,2% podmiotów gospodarczych współpracę  
taką realizuje. Najgorzej sytuacja wygląda wśród badanych przedsię-  
biorstw branży telekomunikacyjnej, gdzie aż 98% badanych podmio-  
tów zadeklarowało brak współpracy z ZSZ. Nieznacznie tylko lepiej jest  
w budownictwie i branży hydraulicznej, tam odsetek firm, które zade-  
klarowały brak współpracy wynosi odpowiednio 93,7% oraz 90,5%. 

 
Wykres 13. Współpraca badanych przedsiębiorstw z ZSZ w podziale na analizowane branże (w proc.)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

 
Stosunkowo najwyższy odsetek podmiotów współpracujących z ZSZ  
charakteryzuje gastronomię (27,7%) oraz mechanikę (18,1%). 

 
Analizując dane przekrojowe, gdzie kryterium podziału jest wielkość  
podmiotu zauważyć należy pewną prawidłowość. Otóż im większe pod-  
mioty poddawane były analizie, tym większe ich odsetki deklarowały  
współpracę z ZSZ (por. tab. 4). 
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Tabela 4. Skala współpracy przedsiębiorstw z ZSZ a wielkość przedsiębiorstwa  
 
 Współpracuje Współpracowało Nie współpracuje 
  lecz zaniechało współpracy  

Mikro 9,8% 2,4% 87,8% 

Małe 23,8% 3,9% 72,4% 

Średnie 44,0% 0,0% 56,0%  
 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

 
Podmiotów mikro współpracujących z ZSZ było nieco poniżej 10%, ma-

łych prawie 24% a średnich już 44%. O ile w przypadku mikro i małych 

uzyskane wyniki można potraktować jako miarodajne, o tyle w przypad-ku 

średnich podmiotów, ze względu na ich liczebność w badanej próbie (25 

jednostek), uzyskane rezultaty traktować należy raczej orientacyjnie. 

 
Wśród powodów zaniechania współpracy badani przedsiębiorcy 

wska-zali na kilka względnie spójnych grup. Najczęściej pojawiały się 

suge-stie, które można ująć wspólnym kryterium: zbyt małe lub brak 

zainte-resowania praktykami ze strony uczniów. Na drugim miejscu 

znalazły się zastrzeżenia związane z wymogami formalnymi 

współpracy (zmia-ny umów, niekorzystne zasady finansowania itp.). 

 
Wykres 14. Główne powody zaniechania współpracy przedsiębiorców z ZSZ (w proc.)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

 
Wskazywane były jeszcze czynniki związane z niewłaściwym zachowa-

niem i niesubordynacją praktykantów w trakcie praktyk. Część przed-

siębiorców wskazała też powody leżące po ich stronie, związane z róż-

nymi uwarunkowaniami prywatnymi, z których najbardziej zabawna była 

opinia jednego przedsiębiorcy, który stwierdził, że przestał przyj-mować 

praktykantów, gdyż syn skończył już szkołę. Można więc wnio-skować, że 

przyjmował ich tylko dlatego, by firma był dobrze postrzega-na przez 

nauczycieli a dzięki temu jego latorośli było łatwiej w czasie nauki. 

Podmioty gospodarcze deklarujące współpracę z ZSZ wskazały 
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również i oceniły jej formy. Okazało się, że spośród kilkunastu możli-

wych do realizowania w praktyce form współpracy, realizowanych jest 

osiem, wśród których dominują praktyki zawodowe u przedsiębior-cy 

(73,4% wskazań) oraz zajęcia praktyczne u przedsiębiorcy (21,1% 

wskazań). Inne rodzaje współpracy, jak kształcenie przez 

przedsiębiorcę w szkole, szkolenia dla uczniów przy współpracy z 

CKP, umowy partner-skie, dostarczanie materiałów do praktycznej 

nauki zawodu lub wspól-ne realizowanie projektów UE, występowały w 

ilościach bardzo nie-licznych lub nieistotnych statystycznie. 

 
Tabela 5. Formy współpracy przedsiębiorstw z ZSZ      

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 

budownictwo (n=271) 35,00% 55,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 5,00% 0,00% 

gastronomia (n=271) 20,88% 76,92% 0,00% 0,00% 0,00% 1,10% 0,00% 1,10% 

hydraulika (n=275) 27,27% 66,67% 0,00% 0,00% 3,03% 0,00% 0,00% 0,00% 

mechanika (n=272) 11,94% 80,60% 2,99% 1,49% 2,99% 0,00% 0,00% 0,00% 

telekomunikacja (n=272) 42,86% 42,86% 14,29% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%  
 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

 
Najczęściej z praktyk zawodowych korzystały podmioty reprezentujące 

branżę mechaniczną (80,6%) oraz gastronomię (76,3%). Najrzadziej wy-

korzystywała tę formę współpracy branża telekomunikacyjna (42,9%). 

 
Analizując przeciętne oceny, które wystawili przedsiębiorcy dwom naj-

częściej wykorzystywanym formom współpracy, zauważalny jest wy-raźny 

rozdźwięk pomiędzy poszczególnymi branżami. Najwyższe oceny zarówno 

sformułowane wobec praktyk zawodowych, jak i zajęć prak-tycznych u 

pracodawcy wystawili reprezentanci branży mechanicznej. W obydwu 

wypadkach ich ocena przekroczyła „czwórkę” w skali 1-5, a więc 

przeciętna ocena wypadła raczej wysoko. 

 
Tabela 6. Ocena głównych form współpracy przedsiębiorstw z ZSZ  

 1. zajęcia praktyczne 2. praktyki zawodowe 
 u przedsiębiorcy u przedsiębiorcy 

budownictwo (n=271) 2,86 2,45 

gastronomia (n=271) 1,00 2,96 

hydraulika (n=275) 1,56 3,05 

mechanika (n=272) 4,13 4,28 

telekomunikacja (n=272) 3,33 3,33  
 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 
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Na drugim biegunie znaleźli się reprezentanci branży gastronomicz-  
nej, którzy wystawili zajęciom praktycznym u przedsiębiorcy (ocena 1,0).  
Nieznacznie wyższą notę tej formie współpracy nadali przedstawiciele  
branży hydraulicznej (ocena 1,56). Natomiast najniższa ocena praktyk  
u przedsiębiorcy wystawiona została przez reprezentantów budownic-  
twa. Generalnie jednak subiektywna ocena wskazanych form współpra-  
cy wypadła raczej „blado”, przez co należy rozumieć, że przedsiębiorcy  
nie przedstawiają pozytywnego nastawienia do wskazanych rodzajów  
współpracy jako działań przynoszących im wymierne korzyści ekono-  
miczne i pozaekonomiczne. Zdecydowana większość badanych przed-  
siębiorców (3/4) w ostatnich latach nie przyjmowała na praktyki uczniów  
zasadniczych szkół zawodowych. Sytuacja najgorzej wygląda w teleko-  
munikacji, gdzie 91% badanych podmiotów nie przyjmowało prakty-  
kantów. Nieco tylko lepiej jest w hydraulice udział przedsiębiorstw nie  
korzystających z praktykantów wyniósł 88% oraz budownictwie (78%). 

 
  Wykres 15. Przedsiębiorstwa korzystające z praktykantów w ostatnich dwóch latach (w proc.) 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 
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Trochę lepiej przedstawia się w gastronomii. W tej branży odnotowa-

nych zostało 64% przedsiębiorstw, które nie przyjmowały w ostatnich 

latach praktykantów. Natomiast w branży mechanicznej odnotowa-ny 

został dokładnie taki sam odsetek podmiotów korzystających, jak i nie 

korzystających z możliwości organizacji praktyk dla uczniów ZSZ. 

 
Przedsiębiorcy korzystający z praktykantów przyjmowali niecałe 3 oso-by 

średniorocznie (2,74). Najwyższy odsetek praktykantów występował w 

branży gastronomicznej 3,35 oraz mechanice 3,00. Nieco gorzej było w 

branży hydraulicznej 3,78, lecz uzyskany wynik plasował ją jeszcze 

powyżej poziomu przeciętnego dla wszystkich uczestników badania. 

 
Wykres 16. Średnioroczna liczba praktykantów w poszczególnych branżach  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

 
Zdecydowanie poniżej średniej znalazły się natomiast telekomunika-

cja – 2,55 praktykanta średniorocznie oraz budownictwo 2,04 osoby 

średniorocznie. W przypadku tej ostatniej branże można sądzić, że 

zde-cydowanie więcej osób angażowanych jest w budownictwie w 

sposób nielegalny, niż legalny, stąd niskie wartości wskaźnika. 

 
Analizując oczekiwania i preferencje przedsiębiorców zbadano, czy 

gdyby system edukacji szkół zawodowych pozwalał im na wykształ-

cenie (przygotowanie zawodowe) ucznia ZSZ zgodnie z własnymi po-

trzebami w danym zawodzie oraz późniejsze jego zatrudnienie, to czy 

taki sposób współpracy byłby dla nich interesujący. Większość z nich 

(58,2%) wyraziła pozytywne zdanie o takiej możliwości współpracy. 

Jednak szczegółowa analiza branż wykazuje spore zróżnicowanie po-

między branżami. Skrajnie pesymistyczne nastawienie i niskie zainte-

resowanie wykazuje telekomunikacja (19% odpowiedzi twierdzących) 

oraz mechanika (32% odpowiedzi wyrażających zainteresowanie tego 

rodzaju współpracą). 
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Wykres 17. Przedsiębiorstwa zainteresowane wyksztalceniem i późniejszym 

zatrudnieniem absolwenta ZSZ (w proc.)  
 

Tak  (n=271) (n=271)  

 
  

 
Nie  

 
 
 
 
 
 

 

 (n=275)                                     (n=272) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 (n=272) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

 
Z drugiej strony 58% reprezentantów gastronomii oraz 52% przedstawi-

cieli branży hydraulicznej wyraża zainteresowanie tego rodzaju możli-

wością współpracy. Oznacza to, że pole do rozwoju tego rodzaju relacji na 

płaszczyźnie szkoła – przedsiębiorstwo jest mimo wszystko znaczące. 

 
Znaczne zróżnicowanie wykazują także podmioty gospodarcze z punk-tu 

widzenia zainteresowania możliwością dostępu do bazy danych o 

uczniach ZSZ, w której mogliby prześledzić ich rozwój oraz zidentyfi-

kować kwalifikacje zawodowe i inne predyspozycje sprzyjające wykony-

waniu pracy. W sumie prawie 39% podmiotów stwierdziło, że raczej nie 

jest lub nie jest zainteresowanych tego rodzaju możliwościami. Odpo-

wiedzi twierdzących i kategorycznie twierdzących było 34%, a niezde-

cydowanych 27%. Najwyższy poziom negacji, podobnie jak w poprzed-

nich pytaniach wyrazili reprezentanci branży mechanicznej i telekomu-

nikacyjnej, gdzie wskaźniki negatywnych stwierdzeń przekroczyły 50%. 

 
 

 
Zdecydowanie tak  
 

Raczej tak  
 

Trudno powiedzieć  
 

Raczej nie  
 

Nie  

 
Wykres 18. Przedsiębiorstwa zainteresowane korzystaniem z bazy danych o 

uczniach i absolwentach ZSZ (w proc.)  
 

 (n=271)                                     (n=271) 
 
 
 
 
 
 
 

 

 (n=275)                                     (n=272) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 (n=272) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

 
W pozostałych branżach odnotowany został zarówno niższy poziom 

negacji, jak i nieznaczna przewaga odpowiedzi twierdzących nad ne-

gatywnymi (po wyłączaniu niezdecydowanych). Podsumowując, sfor-

mułować można kilka głównych wniosków płynących z przeglądu sy-

tuacji związanej ze współpracą przedsiębiorstw należących do pięciu 

wybranych branż a Zasadniczymi Szkołami Zawodowymi:  
-- Generalnie poziom współpracy jest słaby lub bardzo słaby. 

Jeże-li współpraca występuje to jej formy poza nielicznymi 

wyjątkami ograniczają się do praktyk zawodowych oraz zajęć 

praktycznych re-alizowanych u przedsiębiorców.  
-- Przedsiębiorcy niezależnie, czy współpracują z ZSZ, czy nie, 

wykazu-ją raczej niską skłonność do przyjmowania praktykantów.  
-- Wykazują raczej umiarkowaną skłonność związaną z możliwością 

indywidualnego kształcenia ucznia ZSZ, którego celem byłoby póź-

niejsze zatrudnienie wykwalifikowanego „na miarę” pracownika. 
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-- Raczej niechętnie odnoszą się możliwości korzystania z baz danych  
o absolwentach i ich kwalifikacjach.  

-- Badania przekrojowe wskazują, że zdecydowanie słabsza współpraca  
dotyczy telekomunikacji i budownictwa jako wyodrębnionych, klu-  
czowych dla rozwoju województwa branż. Nieco lepiej wygląda ona  
w hydraulice, gastronomii i mechanice, niemniej jednak w żadnym  
wypadku nie można mówić o poziomie co najmniej zadowalającym. 

 
 

 

[ 2.2. ] Współpraca ZSZ z przedsiębiorstwami 
 – perspektywa uczniów 

 
polityki wsparcia zawodowego młodzieży stojącej przed dylematem 

wyboru przyszłych kierunków rozwoju, zgodnych z profilem predys-

pozycji i umiejętności uczniów jest jeszcze bardzo wiele do zrobienia. 

 
Prawie 2/3 uczniów szkół zawodowych ma świadomość, że ich szkoła 

współpracuje przynajmniej z jednym przedsiębiorcą. Osoby, które wy-

kazały tego rodzaju wiedzę, poproszone zostały o wskazanie wszyst-kich 

znanych im form współpracy, oraz ich ocenę. Okazało się, że zda-niem 

istotnej części uczniów ich szkoły realizują nieomal wszystkie for-my 

współpracy. Co prawda wśród nich dominują praktyki zawodowe oraz 

zajęcia praktyczne u przedsiębiorców (odpowiednio 57,2% oraz 51,9%), 

lecz inne formy wskazywane były również dosyć często. Najczę-ściej 

występujące wskazania (praktyki zawodowe oraz zajęcia praktycz-  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tak, doradca zawodowy 

bardzo aktywnie wspierał 

mnie w decyzjach 
  
Tak, miałem/miałam kontakt 

z doradcą zawodowym, lecz 

niewiele mi to dało 
  

Był doradca zawodowy w 

szkole i kto chciał mógł się 

do niego zgłosić, lecz nie 

skorzystałem/skorzystałam 

z jego pomocy 
  

Nie miałem/miałam 

kontaktu z doradcą 

zawodowym w gimnazjum 
 

 
Badania prowadzone wśród uczniów realizowane były ze szczególną 

dbałością o gromadzenie możliwie „niezakłóconych” danych pierwot-

nych. Konieczność ta podyktowana była faktem, że młodzież w bada-

nym wieku wykazuje szereg tendencji do przyjmowania postaw skraj-

nych. Uzyskane rezultaty oraz możliwe do postawienia na ich podsta-

wie konkluzje wydają się potwierdzać, że udało się zachować znacz-

ny obiektywizm formułowanych osądów i stwierdzeń. Na początek ba-

dań uczniowie zapytani zostali o dostępność i rolę doradcy zawodo-

wego na wcześniejszym etapie kształcenia, tj. w szkole gimnazjalnej. 

Mniej więcej co trzeci uczeń posiadał kontakt z doradcą zawodowym, 

jednak z tej grupy jedynie 40% (12,6% wszystkich badanych) oceniło 

wpływ doradcy zawodowego jako istotny i aktywny. Dla reszty (19,9%) 

nie posiadał on większego znaczenia. 

 
Wykres 19. Rola doradcy zawodowego na poziomie gimnazjum (opinia uczniów ZSZ) (w proc.)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

 
Około 10% uczniów stwierdziło, że mogło skorzystać z pomocy doradcy 

zawodowego, lecz nie zrobili w tym kierunku żadnych kroków. Natomiast 

aż 57% badanych oświadczyło, że nie miało kontaktu z doradcą zawo-

dowym. Uzyskane wyniki świadczą więc, że w ramach kształtowania 

 
ne u przedsiębiorców) wykazuje zbieżność z informacjami przekazany-mi 

przez współpracujących przedsiębiorców (przedsiębiorcy współpra-cujące 

z ZSZ wskazali prawie wyłącznie na te dwie formy współpracy). 

 
Tabela 7. Formy współpracy pomiędzy ZSZ a przedsiębiorstwami z perspektywy uczniów  

Wyszczególnienie Uczniowie 

praktyki zawodowe u przedsiębiorcy 57,2% 

zajęcia praktyczne u przedsiębiorcy 51,9% 

kształcenie zawodowe (teoretyczne i praktyczne) przez przedsiębiorcę w szkole 47,6% 

sponsorowanie działalności szkół 47,3% 

umowa partnerska ze szkołą zawodową 46,7% 

dostarczanie materiałów/surowców do praktycznej nauki zawodu 46,3% 

wzbogacanie bazy szkolnej w materiały dydaktyczne 45,8% 

realizacja projektów z wykorzystaniem funduszy UE 44,9% 

finansowanie stypendiów dla uczniów 44,6% 

współpraca przy opracowywaniu programów nauczania 44,4% 

dostarczanie wyposażenia pracowni szkół 44,1% 

współorganizacja wycieczek dydaktycznych dla uczniów 44,0% 

organizacja konkursów z wiedzy i umiejętności zawodowych 43,3% 

szkolenia dla uczniów przy współpracy ze szkołą CKP 42,9% 

współorganizacja wycieczek dydaktycznych dla nauczycieli 41,0% 

szkolenia dla nauczycieli przy współpracy ze szkołą/CKP 40,7% 

patronat szkoły / CKP lub pracowni 40,6% 

inne formy współpracy, jakie? 5,1%  

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 
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Brak badań pogłębionych nie pozwala na jednoznaczne wyjaśnienie wy-

rażonego poziomu percepcji. Można więc sformułować dwie potencjal-ne 

hipotezy mogące potencjalnie wyjaśniać tego rodzaju sytuację. Otóż może 

się okazać, że uczniowie nie posiadają żadnej wiedzy na temat in-nych 

form współpracy i na wszelki wypadek wskazują na „wszystkie”, nie chcąc 

przypadkiem zaszkodzić wizerunkowi szkoły lub nauczycieli. Może się też 

zdarzyć, że faktycznie szkoły współpracujące z przedsiębiorcami 

wykorzystują wiele różnorodnych form. Lecz z powodu, że współpraca ta 

posiada charakter wąski i zamknięty do wąskiego grona podmiotów, 

ilościowe badania dużej liczby rozproszonych przedsiębiorców nie są w 

stanie potwierdzić tego na poziomie statystycznym. Problem ten na-leży 

także rekomendować do ewentualnych dalszych badań naukowych. 

 
Uczniowie przeciętnie najwyżej oceniali praktyki zawodowe oraz zaję-cia 

praktyczne u przedsiębiorców, czyli te formy współpracy, które wska-

zywali najczęściej. Pozostałe formy współpracy ocenione zostały tyl-ko 

nieznacznie niżej niż dwie pierwsze, osiągając noty od 3,74 do 3,21. 

 
Tabela 8. Ocena form współpracy pomiędzy ZSZ a przedsiębiorstwami  

Wyszczególnienie Ocena 

praktyki zawodowe u przedsiębiorcy 3,92 

zajęcia praktyczne u przedsiębiorcy 3,78 

realizacja projektów z wykorzystaniem funduszy UE 3,74 

finansowanie stypendiów dla uczniów 3,68 

dostarczanie wyposażenia pracowni szkół 3,67 

kształcenie zawodowe (teoretyczne i praktyczne) przez przedsiębiorcę w szkole 3,66 

organizacja konkursów z wiedzy i umiejętności zawodowych 3,59 

umowa partnerska ze szkołą zawodową 3,59 

sponsorowanie działalności szkół 3,55 

współpraca przy opracowywaniu programów nauczania 3,51 

wzbogacanie bazy szkolnej w materiały dydaktyczne 3,51 

dostarczanie materiałów/surowców do praktycznej nauki zawodu 3,47 

współorganizacja wycieczek dydaktycznych dla uczniów 3,44 

szkolenia dla nauczycieli przy współpracy ze szkołą/CKP 3,44 

patronat szkoły / CKP lub pracowni 3,43 

współorganizacja wycieczek dydaktycznych dla nauczycieli 3,30 

szkolenia dla uczniów przy współpracy ze szkołą CKP 3,25 

inne formy współpracy, jakie? 3,21  
 

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

 
Ponad 68% badanych deklarowało, że na praktyki zawodowe 

podczas nauki wysyłani byli przez szkołę. Wskaźnik ten świadczy 

o stosunko-wo dużej, faktycznej roli szkoły w organizacji 

praktycznego przygoto-wania uczniów do zawodu. 

 
Wykres 20. Sposób organizacji praktyk przez uczniów ZSZ (w proc.) 

 
Wysyła mnie szkoła  
 

Organizuję sobie sam  
 

Inny sposób  
 
 
 
 
 
 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

 
Ponad 27% uczniów organizuje praktyki samodzielnie, natomiast 4,3% 

zadeklarowało inny sposoby, wśród których znalazły się szkolne pra-

cownie techniczne, warsztaty szkolne lub warsztat prywatny. Entu-

zjazm uczniów wzbudziło pytanie nacechowane pozytywnie, w któ-rym 

zapytano, czy byliby zainteresowani, aby w trakcie nauki w szkole 

mogli się jednocześnie kształcić u konkretnego pracodawcy, który po 

okresie nauki stałby się ich pracodawcą? Odpowiedzi twierdzącej na 

tego rodzaju pytanie udzieliło 95% badanych uczniów. 

 
Wykres 21. Możliwość nauki u przedsiębiorcy, późniejszego pracodawcy (w proc.)  

 
Tak  

 
Nie  

 
 
 
 
 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

 
Wśród osób negujących tego rodzaju możliwość (4,9%) padały stwier-

dzenia, że chcą raczej skończyć studia, a ZSZ to tylko krok na ich dro-

dze edukacji, lub też nie interesuje ich praca w tym zawodzie, czy też 

nawet nieszczególnie go lubią. Kilkukrotnie także badani stwierdzili, 
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że mają własne firmy lub będą pracowali w firmach rodzinnych i z tego  
powodu nie interesuje ich takie rozwiązanie. Uczniowie ZSZ wykazu-  
ją szereg cech wskazujących na ich wysokie dostosowanie do wymo-  
gów społeczeństwa informacyjnego. Zdecydowana większość jest zda-  
nia, że ogólnie dostępna baza danych o kwalifikacjach o predyspozy-  
cjach zawodowych uczniów ZSZ byłaby przydatna i byliby skłonni za-  
silać ją określonym zbiorem informacji. 

 
-- W zdecydowanej większości zainteresowani są możliwościami 

po-szukiwania pracodawcy przy wykorzystaniu elektronicznych 

kana-łów komunikacji i wymiany danych.  
-- Wykazują świadomość i znajomość przynajmniej kilku 

możliwych form współpracy z przedsiębiorcami. 

 

 
 

 
Nieprzydatna 

 
Ograniczona 

 
Prawdopodobnie przydatna 

 
Zdecydowanie przydatna 

 
Niezbędna 

  
 

Wykres 22. Ocena przydatności bazy danych o uczniach ZSZ (w proc.) [ 2.3. ] Współpraca ZSZ z przedsiębiorstwami  
 

 

– perspektywa nauczycieli 
 

 

        
 

       
Reprezentanci władz oraz nauczyciele różnych szczebli nauczania wska- 

 

9,1%       
 

       zali, że reprezentowane przez nich Zasadnicze Szkoły Zawodowe reali- 
 

12,5%     zują dosyć szeroki wachlarz form współpracy z przedsiębiorcami. Zgod- 
 

       nie też z wynikami badan realizowanych na grupie uczniów oraz praco- 
 

39,4%   dawców, najczęstsze formy współpracy to zajęcia praktyczne u przed-  

       
 

       siębiorcy oraz praktyki zawodowe.  
 

27,6% 
    

 

     
 

      

Tabela 9. Formy współpracy pomiędzy ZSZ a przedsiębiorstwami z perspektywy uczniów 
 

 

11,4%       
 

       Wyszczególnienie Nauczyciele 
 

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych  
zajęcia praktyczne u przedsiębiorcy 65,5%  

       
 

Dla 39,5% ankietowanych baza tego rodzaju stanowiłaby jedne ze spo- 
 praktyki zawodowe u przedsiębiorcy 60,5% 

 

   
 

sobów poszukiwania pracodawcy, a dla kolejnych 39% mogłaby oka-  organizacja konkursów z wiedzy i umiejętności zawodowych 44,5% 
 

zać się decydująca lub niezbędna. Uzyskane wyniki badań potwierdza-  szkolenia dla uczniów przy współpracy ze szkołą CKP 42,9% 
 

ją w pewnym sensie tezy i oczekiwania zgłaszane przez pracodawców.  
wzbogacanie bazy szkolnej w materiały dydaktyczne 42,0%  

Otóż przedstawiciele biznesu narzekają, że w procesie rekrutacji no- 
 

 

 

realizacja projektów z wykorzystaniem funduszy UE 42,0% 
 

wego pracownika przy wykorzystaniu tradycyjnych kanałów informa-  
 

cji (ogłoszenia o pracę), często zgłasza się do nich kilkuset kandyda-  sponsorowanie działalności szkół 39,5% 
 

tów, z których większość to osoby nie posiadające odpowiednich kwa-  
współorganizacja wycieczek dydaktycznych dla nauczycieli 39,5%  

lifikacji. Powoduje to, że albo sami, albo ich pracownicy tracą mnó- 
 

 

 
finansowanie stypendiów dla uczniów 38,7% 

 

stwo cennego czasu na przejrzenie wszystkich ofert i wyselekcjono- 
 

 

   
 

wanie z ich grona tych właściwych. W takiej sytuacji byliby zaintere-  dostarczanie wyposażenia pracowni szkół 37,8% 
 

sowani możliwością „celowego” wyselekcjonowania kilku, lub kilku-  szkolenia dla nauczycieli przy współpracy ze szkołą/CKP 37,8% 
 

nastu osób do rozmów kwalifikacyjnych, których profil kompetencyj-  
kształcenie zawodowe (teoretyczne i praktyczne) przez przedsiębiorcę w szkole 36,1%  

ny byłby skorelowanych z ich wymogami. Są w związku z tym zainte- 
 

 

 

umowa partnerska ze szkołą zawodową 31,1% 
 

resowani możliwością dostępu do narzędzi umożliwiających im mak-  
 

symalne zawężenie kręgu osób do tych, które z góry najlepiej odpo-  współorganizacja wycieczek dydaktycznych dla uczniów 30,3% 
 

wiadają ich oczekiwaniom.  patronat szkoły / CKP lub pracowni 28,6%  

       
 

Badania uczniów pozwalają na sformułowanie kilku głównych uwag: 
 dostarczanie materiałów/surowców do praktycznej nauki zawodu 26,1% 

 

   
 

       współpraca przy opracowywaniu programów nauczania 25,2% 
 

--  Uczniowie wykazują zainteresowanie i otwartość związaną z moż-  inne formy współpracy, jakie? 0,0% 
 

liwością nauki zawodu u przedsiębiorców. Chętnie też po okresie    
 

praktyk zostaliby ich pracownikami.  Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych  
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Inne formy współpracy, zgodnie z powyższą tabelą, realizowane są 

przez nieco niższe odsetki badanych szkół, jednak częstość ich wy-

stępowania ocenić można jako znaczącą. Analiza porównawcza od-

powiedzi udzielonych przez nauczycieli i uczniów dotyczaca często-

ści występowania poszczególnych form współpracy wykazuje zauwa-

żalny stopień podobieństwa. Współczynnik korelacji rang Spearmana 

wyliczony na podstawie obydwu struktur osiągnął wartość 0,46, co 

wskazuje na zauważalną dodatnią zbieżność odpowiedzi udzielonych 

przez obydwie grupy. 
 
 
Badani nauczyciele podobnie również do uczniów ocenili poszczegól-

ne formy współpracy. Najwyższą ocenę uzyskała realizacja projektów 

z funduszy UE przy współpracy szkół i przedsiębiorców (4,12), a na 

ko-lejnych miejscach były: szkolenia dla uczniów przy współpracy ze 

szko-łą CKP (3,92), praktyki zawodowe u przedsiębiorcy (3,85), 

współorga-nizacja wycieczek dydaktycznych dla uczniów (3,81) oraz 

zajęcia prak-tyczne u przedsiębiorcy (3,77). 

 
Tabela 10. Ocena formy współpracy pomiędzy ZSZ a przedsiębiorstwami z perspektywy nauczycieli  
 
Wyszczególnienie Ocena 

zajęcia praktyczne u przedsiębiorcy 3,77 

praktyki zawodowe u przedsiębiorcy 3,85 

sponsorowanie działalności szkół 3,38 

kształcenie zawodowe (teoretyczne i praktyczne) przez przedsiębiorcę w szkole 3,63 

szkolenia dla uczniów przy współpracy ze szkołą CKP 3,92 

dostarczanie wyposażenia pracowni szkół 3,31 

wzbogacanie bazy szkolnej w materiały dydaktyczne 3,54 

umowa partnerska ze szkołą zawodową 3,54 

dostarczanie materiałów/surowców do praktycznej nauki zawodu 3,29 

współpraca przy opracowywaniu programów nauczania 3,43 

współorganizacja wycieczek dydaktycznych dla uczniów 3,81 

organizacja konkursów z wiedzy i umiejętności zawodowych 3,68 

patronat szkoły / CKP lub pracowni 3,74 

szkolenia dla nauczycieli przy współpracy ze szkołą/CKP 3,69 

realizacja projektów z wykorzystaniem funduszy UE 4,12 

finansowanie stypendiów dla uczniów 3,61 

współorganizacja wycieczek dydaktycznych dla nauczycieli 3,19 

inne formy współpracy, jakie? -  
 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

 
Przeważająca część nauczycieli stwierdziła, że to szkoła jest 

organiza-torem praktyk zawodowych dla uczniów. Wskazało tak 

ponad 59% ba-danych przedstawicieli grona pedagogicznego. 

 
Wykres 23. Organizacja praktyk zawodowych uczniów (w proc.)  

 
Uczniowie wysyłani   
z ramienia szkoły 

 
Uczniowie organizujący   
praktyki samodzielnie 
 
 
 
 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

 
Zaskakujące jest jednak, że odsetek nauczycieli deklarujących fakt 

or-ganizacji praktyk przez szkoły jest niższy niż odsetek uczniów 

odpo-wiadających na zbliżone pytanie (uczniowie deklarujący, że 

to szko-ła wysyła ich na praktyki stanowili ponad 68% badanych). 

Oznacza to, że albo uczniowie nadmiernie optymistycznie 

wypowiadają się o szkole, lub też nauczyciele nie do końca zdają 

sobie sprawę ze ska-li tego zjawiska. 

 
Nauczyciele bardzo optymistycznie podeszli do pomysłu, aby uczeń w 

trakcie szkoły mógł zdobywać umiejętności praktyczne u konkretne-go 

przedsiębiorcy, przez co zostałby przygotowany do wykonywania za-

wodu całkowicie zgodnie z jego oczekiwaniami. Współpraca taka skut-

kowałaby późniejszym zatrudnieniem ucznia u tego pracodawcy. Po-

mysł tego rodzaju przypadł do gustu prawie 93% nauczycieli. 

 
Wykres 24. Możliwość nauki u przedsiębiorcy, późniejszego pracodawcy – opinia nauczycieli (w proc.)  

 
 

Tak  
 

Nie  
 
 
 
 
 
 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 
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Wybrane problemy współpracy szkół zawodowych z przedsiębiorcami [ 39 

] 



Odsetek wskazań pozytywnych jest w tym wypadku tylko nieznacznie  
niższy niż odsetek uczniów pozytywnie odpowiadających na zbliżone  
pytanie (95,1% uczniów odpowiedziało tak). 

 
Większość nauczycieli także pozytywnie odniosła się do możliwość za-  
silania informacjami i przydatności powszechnie dostępnej bazy danych  
o kwalifikacjach i predyspozycjach uczniów ZSZ. Ponad 85% badanych  
było zdania, że dostęp do tego rodzaju mógłby co najmniej stanowić  
jeden ze sposobów kontaktowania absolwentów ZSZ i przedsiębiorców. 

 
Wykres 25. Ocena przydatności bazy danych o uczniach ZSZ w oczach nauczycieli (w proc.)  

 

 
Nieprzydatna 

 

 
Ograniczona 

 

 
Prawdopodobnie przydatna 

 

 
Zdecydowanie przydatna 

 

 
Niezbędna 

 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

 
Istotne w tym wypadku jest także podobieństwo osądów wyrażonych  
przez uczniów i nauczycieli (patrz tabela 11). 

 
Tabela 11. Ocena przydatności bazy danych o uczniach ZSZ porównanie odpowiedzi uczniów  
i nauczycieli  

 
Skala podobieństwa odpowiedzi została zmierzona za pomocą 

ade-kwatnych miar podobieństwa struktur. Najniższą wartość 

uzyskała mia-ra Walesiaka oceniająca podobieństwo na 75,5%, 

najwyższą współ-czynniku Jeffreysa-Mattusita, który zwrócił 

wartość podobieństwa rów-ną 90,5% (por. tabela 12) 

 
Tabela 12.. Ilościowa ocena podobieństwa uczniów i nauczycieli w kwestii przydatności baz danych  
 
Rodzaj współczynnika podobieństwa Wartość 

Oparta na współczynniku Jeffreysa-Mattusita 0,9049 

Oparta na współczynniku Bray’a-Curtisa 0,7842 

Miara Walesiaka 0,7551 

Podana przez Kukułę, oparta na metryce Minkowskiego 0,8894 

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych   
 
Oznacza to, że zarówno nauczyciele jak i uczniowie dostrzegają 

potrze-bę stworzenia tego rodzaju technologii umożliwiającej 

gromadzenie i wymianę precyzyjnych informacji dotyczących 

kwalifikacji zawodo-wych oraz innych predyspozycji uczniów ZSZ. 

 
Podsumowując: 

 
-- Nauczyciele wykazują duże zainteresowanie możliwością kształce-nia 

ucznia w trakcie całego czasu pobytu w szkole u jednego praco-dawcy, 

który mógłby po okresie nauki zatrudnić go w swojej firmie. 

-- Chętnie też uczestniczyli będą w tworzeniu globalnej bazy danych 

o uczniach ZSZ, która zawierając informacji o kompetencjach, 

kwa-lifikacjach i predyspozycjach uczniów, wspierałaby ich w 

procesach precyzyjnej rekrutacji przez pracodawców. 

 

 
Tego rodzaju baza danych jest moim 

zdaniem całkowicie nieprzydatna   
Przydatność tego rodzaju rozwiązania jest bardzo ograniczone  

 
Tego rodzaju baza dany mogłaby stanowić 

jeden ze sposobów poszukiwania pracowników   
Dostęp do tego rodzaju informacji mógłby okazać się w wielu 

przypadkach decydujący przy zatrudnianiu pracowników 
 

Szybki dostęp do tego rodzaju informacji jest niezbędny  

  
Uczniowie Nauczyciele  
 

9,08% 1,72%  
 
12,45% 12,93%  
 
39,42% 50,00%  
 
27,62% 25,00%  
 
11,42% 10,34%  
  

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 
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 Zasadniczych Szkół Zawodowych 
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Monter zabudowy i robót wykończeniowych w budownictwie 
 
 

Kucharz 

 
Monter sieci, instalacji i urządzeń sanitarnych 

 
Mechanik pojazdów samochodowych 

 
Monter sieci i urządzeń telekomunikacyjnych 

  
[ 3.1. ]   Ocena wiedzy i kompetencji absolwentów 

 

   w opinii pracodawców 
 

   Ankietowani pracodawcy zostali zapytani o opinie na temat wiedzy teo- 
 

   retycznej i praktycznej, jaką ich zdaniem dysponują absolwenci Zasad- 
 

   niczych Szkół Zawodowych (ZSZ). Założeniem jest, że pracodawcy pro- 
 

   wadząc działalność gospodarczą zatrudniają absolwentów ZSZ i mają 
 

   wiedzę bezpośrednią lub pośrednią na temat ich przygotowania do 
 

   wypełniania swoich funkcji w przedsiębiorstwach. Odpowiedzi na po- 
 

   niższe pytania dostarczają informacji na temat zgodności kształcenia 
 

   prowadzonego na poziomie ZSZ z oczekiwaniami pracodawców – im 
 

   wyższe byłyby wskazania, tym bardziej można domniemywać, że przy- 
 

   gotowanie teoretyczne i praktyczne absolwentów jest zgodne z ocze- 
 

   kiwaniami pracodawców. 
 

   Wykres 26. Ocena przygotowania teoretycznego absolwentów ZSZ według branż (w proc.) 
 

Proszę ocenić w skali od 1 
                

 

                
 

(niedostateczne) do 6 (celujące)                 
 

                
 

przygotowanie teoretyczne,                 
 

jakie Pana/Pani zdaniem                 
 

posiada absolwent ZSZ?                 
 

celujące 
 

 
                

 

                 
 

bardzo dobre 

                  
 

 
 

                
 

 
                

 

                 

dobre 
 

 
                

 

                 
 

dostateczne 

                  
 

 

 

                
 

                 
 

                 
 

mierne 
 

 
                

 

                 
 

                 
 

niedostateczne 
                  

 

 

 

                
 

                 
 

   Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 
 

   W każdej grupie zawodów pracodawcy najczęściej dostatecznie oceniali 
 

   teoretyczne przygotowanie absolwentów (od 40% wskazań dla gastro- 
 

   nomii i budownictwa do 46% w telekomunikacji), relatywnie wysokie 
 

   są także wskazania dla ocen dobrych (22-33%), zdecydowanie niższe 
 

   dla bardzo dobrych. Negatywne oceny (niedostateczne i mierne) wiedzy 
 

   teoretycznej absolwentów ZSZ przyznaje jednak od 16% (telekomuni- 
 

   kacja) do 25% (gastronomia i mechanika samochodowa) respondentów. 
 

   Nieco gorzej wypada na tym tle ocena przygotowania praktycznego 
 

   absolwentów, gdzie negatywne oceny przyznało od 26% (telekomuni- 
 

   kacja) do 37% (mechanika samochodowa) przedsiębiorców. 
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Proszę ocenić w skali od 1 

(niedostateczne) do 6 (celujące) 

przygotowanie praktyczne, jakie 

Pana/Pani zdaniem posiada 

absolwent ZSZ? 

 
celujące  

 
bardzo dobre  

 
dobre  

 
dostateczne  

 
mierne  

 
niedostateczne  

  
Wykres 27. Ocena przygotowania praktycznego absolwentów ZSZ według branż (w proc.) [ 3.2. ] Ocena wiedzy i kompetencji absolwentów 

 

                 w opinii nauczycieli 
 

                 

Zdecydowanie lepiej oceniają przygotowanie absolwentów nauczyciele. 
 

                 
 

                 W ich opinii, w każdej z analizowanych specjalizacji zawodowych, oce- 
 

                 niany poziom przygotowania teoretycznego uczniów jest przynajmniej 
 

                 dostateczny, przeważa zaś opinia o dobrym (od 46% w nauczaniu zawo-  

                 
 

                 dów dla gastronomii do nawet 75% w telekomunikacji) lub bardzo do- 
 

                 brym przygotowaniu teoretycznym (47% nauczycieli kształcących w za-  

                 
 

                 
kresie budownictwa). Tak wysokich wskaźników można się oczywiście  

                 
 

                 spodziewać w sytuacji, kiedy nauczyciele proszeni byli o ocenę de fac- 
 

                 

to własnych efektów pracy, nie można więc bezkrytycznie traktować go 
 

                 
 

                 

jako wskaźnika jakości nauczania. Ponadto, z uwagi na dobór zawodów 
 

                 
 

                 do testowania projektu LRKZ, nie zawsze możliwe było przeprowadze- 
 

                 

nie wywiadów z odpowiednio dużą liczbą nauczycieli kształcących w da- 
 

                 
 

                 nym zawodzie. Liczebności wynosiły odpowiednio: 
 

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 
       --  19 nauczycieli dla zawodu monter zabudowy i robót wykończenio- 

 

       wych w budownictwie,  

                 
 

                 --  30 nauczycieli dla zawodu monter sieci, instalacji i urządzeń sani- 
 

Tabela 13. Przeciętne oceny przygotowania teoretycznego i praktycznego absolwentów ZSZ w opinii  tarnych, 
 

pracodawców            --  35 nauczycieli dla zawodu mechanik pojazdów samochodowych, 
 

        
Przygotowanie teoretyczne Przygotowanie praktyczne 

 --  4 nauczycieli dla zawodu monter sieci i urządzeń telekomunikacyjnych, 
 

         
--  19 nauczycieli dla zawodu kucharz.  

Budownictwo 3,25 
 

2,96 
    

 

      
    

Instalacje sanitarne 3,12 2,93 

Mechanika samochodowa 3,07 2,84 

Telekomunikacja 3,22 2,96 

Gastronomia 3,07 3,16  

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

 
Oceny przeciętne przygotowania teoretycznego absolwentów mieszczą  
się w przedziale 3,07-3,22 i niezależnie od branży wskazują na podob-  
ny poziom zdobytej wiedzy i umiejętności. We wszystkich przypadkach –  
z wyjątkiem branży gastronomicznej – oceny te obniżają się dla wiedzy  
praktycznej, co wskazuje, że absolwenci są lepiej przygotowani teoretycz-  
nie niż praktycznie do wykonywania zawodów. Wyjątek stanowi branża  
gastronomiczna, gdzie wydaje się, że poza przygotowaniem teoretycz-  
nym uczniowie i absolwenci mogą doskonalić umiejętności praktyczne  
w większym stopniu poza szkołą niż w przypadku innych objętych bada-  
niem zawodów, co może prowadzić do wyższej oceny umiejętności prak-  
tycznych. Jeżeli takie przypuszczenie byłoby słuszne, to potwierdza tym  
samym znaczenie wszystkich przejawów praktycznej nauki zawodu dla  
zdobywania odpowiednich kwalifikacji wymaganych przez pracodawców. 

 
Nieco bardziej krytycznie nauczyciele oceniają praktyczne umiejętno-ści 

absolwentów, choć poziom ocen jest wciąż zdecydowanie wyższy niż w 

przypadku ocen przedsiębiorców i w większości przypadków jednak 

wyższy niż dla oceny wiedzy teoretycznej. Jedynie dla kształcenia w za-

kresie zawodów związanych z telekomunikacją ocena wiedzy teoretycz-nej 

absolwentów była wyższa niż wiedzy praktycznej. W pozostałych przy-

padkach nauczyciele uważają, że absolwenci mają lepsze przygotowa-nie 

praktyczne niż teoretyczne, choć oceny są też bardziej zróżnicowane. 

 
Tabela 14. Przeciętne oceny przygotowania teoretycznego i praktycznego 

absolwentów ZSZ w opinii nauczycieli kształcących w specjalnościach  
 
 Przygotowanie teoretyczne Przygotowanie praktyczne 

Budownictwo 4,21 4,26 

Instalacje sanitarne 4,32 4,50 

Mechanika samochodowa 4,43 4,63 

Telekomunikacja 4,50 4,00 

Gastronomia 4,23 4,51  
 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 
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Wykres 28. Ocena przygotowania teoretycznego absolwentów ZSZ w opinii nauczycieli (w proc.)  

 

 
Proszę ocenić w skali od 1   

(niedostateczne) do 6 (celujące)  
przygotowanie teoretyczne,  
jakie Pana/Pani zdaniem  
posiada absolwent ZSZ? 

 
celujące  

 
bardzo dobre  

 
dobre  

 
dostateczne  

 
mierne  

 
niedostateczne  
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Wykres 29. Ocena przygotowania praktycznego absolwentów ZSZ w opinii nauczycieli (w proc.)  

 

 
Proszę ocenić w skali od 1   

(niedostateczne) do 6 (celujące)  
przygotowanie praktyczne, jakie  
Pana/Pani zdaniem posiada   

absolwent ZSZ? 

 
celujące  

 
bardzo dobre  

 
dobre  

 
dostateczne  

 
mierne  

 
niedostateczne  

 
 Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

[ 3.3. ] Ocena wiedzy i kompetencji absolwentów 
 w opinii uczniów 

 
Ostatnią grupą zaangażowaną w badanie opinii na temat jakości kształ-

cenia zawodowego w województwie lubelskim byli uczniowie szkół 

zawodowych, kształcących w wytypowanych do badania pilotażowe-go 

zawodach. Spośród 1098 ankietowanych, 264 (24,0%) uczyło się 

 
w I klasie szkoły, 413 (37,6%) w II klasie, 406 (37,0%) w III klasie, zaś 

w 15 przypadkach (1,4% próby) nie podano aktualnej klasy. Pomimo 

tego, że przeważali w badaniu uczniowie II i III klas, stanowiąc około 

trzech czwartych próby, perspektywa ich samooceny w kontekście po-

siadanej wiedzy teoretycznej i praktycznej przy wciąż nie 

zakończonym cyklu kształcenia i na ogół braku doświadczenia 

praktycznego w za-wodzie jest jedynie orientacyjna. 

 
Uczniowie uważają, że zarówno teoretycznie, jak i praktycznie są (będą 

jako absolwenci) dobrze przygotowani do wykonywania zawodu. Zarów-no 

w przypadku ocen wiedzy teoretycznej absolwentów swojej szko-ły, jak i w 

przypadku oceny wiedzy praktycznej wahają się one od 4,00 do 4,20, są 

więc na zbliżonym poziomie. Jednocześnie, jest to na ogół poziom wyższy 

niż w przypadku ocen pracodawców, ale niższy niż dla ocen 

ankietowanych nauczycieli. 

 
Tabela 15. Przeciętne oceny przygotowania teoretycznego i praktycznego 

absolwentów ZSZ w opinii uczniów kształcących się w specjalnościach  
 

 Przygotowanie teoretyczne Przygotowanie praktyczne 

Budownictwo 4,00 4,07 

Instalacje sanitarne 4,00 4,13 

Mechanika samochodowa 4,08 4,05 

Telekomunikacja 4,06 4,12 

Gastronomia 4,20 4,14  
 

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 
 

 
Wykres 30. Ocena przygotowania teoretycznego absolwentów ZSZ w opinii uczniów (w proc.)  

 

 
Używając skali szkolnej   

proszę ocenić przygotowanie  
teoretycznej, jakie twoim  
zdaniem posiada absolwent   
kończący twoją ZSZ? 

 
celujące  

 
bardzo dobre  

 
dobre  

 
dostateczne  

 
mierne  

 
niedostateczne  

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 
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Wykres 31. Ocena przygotowania praktycznego absolwentów ZSZ w opinii uczniów (w proc.)  
 

 
Używając skali szkolnej   

proszę ocenić przygotowanie  
praktyczne, jakie twoim  
zdaniem posiada absolwent   
kończący twoją ZSZ? 

 
celujące  

 
bardzo dobre  

 
dobre  

 
dostateczne  

 
mierne  

 
niedostateczne  
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Jak wynika z poniższych wykresów, zestawiających oceny wszystkich 

stron uczestniczących w procesie kształcenia na poziomie zawodowym i 

zatrudniania absolwentów ZSZ, najgorzej we wszystkich badanych 

zawodach wiedzę absolwentów oceniają pracodawcy, najlepiej zaś na 

ogół nauczyciele. Dodatkowo, w przypadku ocen pracodawców przy-

gotowanie teoretyczne uczniów jest lepsze niż praktyczne, zaś w przy-

padku nauczycieli ma miejsce odwrotna na ogół gradacja, co powodu-je, 

że rozbieżność w ocenach nauczycieli i pracodawców jest większa w 

odniesieniu do wiedzy praktycznej, niż teoretycznej. 

 
Wykres 32. Ocena przygotowania teoretycznego absolwentów ZSZ w opinii 

pracodawców, nauczycieli i uczniów  

 
Uczniowie  

 
Nauczyciele  

 
Pracodawcy  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

 
Wykres 33. Ocena przygotowania praktycznego absolwentów ZSZ w opinii pracodawców, nauczycieli i uczniów  

 
 

Uczniowie  
 

Nauczyciele  
 

Pracodawcy  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

 
Ponadto, nie istnieją jednak istotne rozbieżności pomiędzy 

poziomami ocen w poszczególnych analizowanych zawodach, 

niezależnie od tego, że badania przeprowadzone były wśród 

różnych pracodawców i szko-łach o różnych profilach kształcenia. 

 
 

 
[ 3.4. ] Ocena znaczenia egzaminów zawodowych 

 
Egzamin potwierdzający kwalifikacje zawodowe jest formą oceny po-ziomu 

opanowania wiadomości i umiejętności z zakresu danego zawo-du, 

ustalonych w standardach wymagań będących podstawą przepro-

wadzania egzaminu potwierdzającego kwalifikacje zawodowe. Propo-zycje 

standardów wymagań opracowywane są przez Centralną Komisję 

Egzaminacyjna i zatwierdzane rozporządzeniem ministra oświaty i wy-

chowania. Aktualne standardy wymagań egzaminacyjnych dla poszcze-

gólnych zawodów ustalone zostały rozporządzeniem Ministra Eduka-cji 

Narodowej i Sportu z dnia 3 lutego 2003 r. w sprawie standardów 

wymagań będących podstawą przeprowadzania egzaminu potwier-

dzającego kwalifikacje zawodowe (Dz. U. Nr 66, poz. 580 z późn. zm.) i 

szczegółowo określone dla poszczególnych zawodów w załączniku do w/w 

rozporządzenia. Egzamin zawodowy będzie więc z punktu widze-nia rynku 

pracy efektywnym narzędziem weryfikacji jakości kształce-nia 

zawodowego, o ile z oczekiwaniami rynku pracy zgodne będą stan-dardy 

wymagań, którym weryfikacja efektów kształcenia jest podpo-rządkowana. 

Jeżeli bowiem standardy nie będą odpowiadać aktualnym potrzebom rynku 

pracy, to nawet spełnienie wymogów egzaminu za-wodowego nie 

gwarantuje odpowiedniego przygotowania do zawodu. 

 
 
[ 50 ] Ocena wiedzy i kompetencji absolwentów ZSZ Ocena wiedzy i kompetencji absolwentów ZSZ
 [ 51 ] 



Znaczenie egzaminów zawodowych poddano opinii pracodawców, 

na-uczycieli i uczniów. Poniższa tabela i wykresy prezentują 

rozkłady od-powiedzi i średnie oceny w poszczególnych grupach. 

 
W przypadku rozkładu ocen w grupach zachodzi zgodność w porówna-niu 

z analizowanymi wcześniej ocenami przygotowania teoretycznego i 

praktycznego. Najmniejsze znaczenie egzaminy zawodowe mają dla 

pracodawców, zaś najwyższe dla nauczycieli. Zestawienie to potwier-dza, 

że z punktu widzenia pracodawców (tutaj zwłaszcza w przypad-ku 

mechaniki samochodowej) w większym liczą się posiadane umie-jętności a 

nie wynik egzaminu. W grupie badanych zawodów bardziej niż neutralne 

znaczenie wyniki egzaminu zawodowego mają jedynie w przypadku 

gastronomii i sanitarnych usług instalacyjnych. 

 
Tabela 16. Przeciętne oceny znaczenia egzaminów zawodowych dla potwierdzenia kompetencji 

zawodowych absolwenta w opinii badanych pracodawców, nauczycieli i uczniów (skala: 1 – 

nieistotna rola, 2 – mało ważna, 3 – przeciętnie ważna, 4 – ważna, 5 – kluczowa) 
 
 

 Pracodawcy Nauczyciele Uczniowie 

Budownictwo 2,92 4,12 3,19 

Instalacje sanitarne 3,17 4,25 3,21 

Mechanika samochodowa 2,51 3,21 3,26 

Telekomunikacja 2,76 3,75 3,37 

Gastronomia 3,20 3,60 3,34  
 

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 
 

 
Wykres 34. Ocena znaczenia egzaminów zawodowych w opinii pracodawców (w proc.)  

 
 

Proszę ocenić jakie znaczenie   
posiada dla Pana/Pani  
ocena absolwenta ZSZ  
uzyskana podczas egzaminu   

zawodowego?  

 
kluczowa  

 
ważna  

 
przeciętnie ważna  

 
mało ważna  

 
nieistotna rola  

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

  
Wykres 35. Ocena znaczenia egzaminów zawodowych w opinii nauczycieli (w proc.)  

 

 
Proszę ocenić w jakim stopniu   
ocena absolwenta ZSZ  

uzyskana podczas egzaminu  
zawodowego odzwierciedla   
jego kompetencje zawodowe?  

 
kluczowa  

 
ważna  

 
przeciętnie ważna  

 
mało ważna  

 
nieistotna rola  

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

 
Wykres 36. Ocena znaczenia egzaminów zawodowych w opinii uczniów (w proc.)  

 

 
Proszę ocenić w jakim stopniu   
ocena absolwenta ZSZ  

uzyskana podczas egzaminu  
zawodowego odzwierciedla   
jego kompetencje zawodowe?  

 
 

kluczowa  
 

ważna  
 

przeciętnie ważna  
 
 

mało ważna 
 

 

   
 

     
 

 
nieistotna rola 

 
  

  
 

    Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 
 

[ 3.5. ]   Znaczenie predyspozycji fizycznych 
 

    i kompetencji psychofizycznych 
 

   a perspektywa zatrudnienia absolwenta 
  

 
Wyniki ocen przygotowania teoretycznego i praktycznego absolwentów 

ZSZ zatrudnianych jako pracowników wskazują, że nie do końca spełnia-ją 

oni oczekiwania pracodawców. Projekt Lubelskich Ram Kwalifikacji 
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Zawodowych ma docelowo zmniejszać lukę niedopasowania umiejęt-ności 

absolwentów i oczekiwań pracodawców poprzez większy udział 

pracodawców w procesie edukacji zawodowej przyszłych pracowników już 

na etapie nauki w ZSZ. Będzie to możliwe między innymi poprzez ak-

tywne poszukiwanie w bazie uczniów projektu LRKZ osób spełniających 

kryteria kompetencyjne ustalone przez poszukującego kandydatów do 

pracy. W idealnej sytuacji, przy odpowiednio dużej liczbie uczniów za-

rejestrowanych w bazie LRKZ, system powinien wyszukiwać kandyda-tów 

spełniających w jak największym stopniu oczekiwania pracodaw-cy i 

zwiększać szanse zatrudnienia z korzyścią dla obu stron. Niemniej jednak, 

w rzeczywistości kandydaci, opisywani kompetencjami zawodo-wymi, 

predyspozycjami fizycznymi i kompetencjami psychofizycznymi nie muszą 

– zwłaszcza w obszarze kompetencji zawodowych – spełniać tych 

wymogów. O tym, że ryzyko takie istnieje, świadczą prezentowane 

wcześniej opinie pracodawców na temat przygotowania teoretycznego i 

praktycznego absolwentów ZSZ. W takiej sytuacji zatrudnienie nie-ide-

alnego kandydata będzie miało miejsce, o ile pracodawca byłby skłonny 

zatrudnić absolwenta ZSZ o odpowiednich predyspozycjach fizycznych 

oraz kompetencjach psychofizycznych, ale bez dostatecznych kwalifika-cji 

i doświadczenia zawodowego, który dopiero po zatrudnieniu uczył-by się 

lub doskonalił wykonywanie zawodu. Pracodawca miałby więc dobrze 

rokującego kandydata, który zostałby odpowiednio uformowa-ny przez 

niego po zatrudnieniu. Dostarczenie przez system e-Barometr w ramach 

projektu LRKZ możliwości opisania uczniów nie tylko w za-kresie cech 

obiektywnie mierzalnych (oceny egzaminacyjne, ukończo-ne kursy itp.), 

ale także cech psychofizycznych możliwości zatrudnienia zwiększa. 

Pozostaje jedynie pytanie, czy pracodawcy chcieliby stosować powyższą 

zasadę maksymalizacji wyszukiwania kandydatów do pracy. 

 
Jedno z pytań ankiety skierowane do potencjalnych pracodawców doty-

czyło deklaracji możliwości zatrudnienia i ukształtowania zawodowego 

absolwenta, który na chwilę obecną nie posiada kwalifikacji zawodo-wych, 

ale jedynie predyspozycje fizyczne i kompetencje psychofizycz-ne. 

Okazuje się, że odsetek pracodawców, którzy mogliby korzystać z ta-kiego 

rozwiązania jest relatywnie wysoki. Możliwość wypróbowania ta-kiego 

rozwiązania lub zdecydowaną w tym zakresie pozytywną decyzję 

deklaruje od 37% (mechanika samochodowa) do 68% (budownictwo) 

pracodawców, średnio około 53% całej badanej grupy przedsiębiorstw. 

Przy liczebności ponad 1350 podmiotów daje to większą szansę zna-

lezienia zatrudnienia dla ponad 700 absolwentów bez odpowiednich 

kompetencji zawodowych. Zdecydowanie przeciwko takiemu rozwiąza-niu 

jest od 13% do 21% ankietowanych pracodawców. 

 
Wydaje się, że wynik powyższy jest kolejnym argumentem za wdraża-

niem projektu Lubelskich Ram Kwalifikacji Zawodowych i rozszerzaniu 

go docelowo poza objętych fazą pilotażową pięć zawodów. 

  
Wykres 37. Deklarowana chęć zatrudnienia absolwenta bez dostatecznych 

kwalifikacji i doświadczenia według branż (w proc.) 
 

Czy byłby/aby Pan/Pani skłon-   
ny/a zatrudnić absolwenta ZSZ   

o odpowiednych predyspozy-  
cjach fizycznych oraz kompeten-  

cjach psychofizycznych, ale bez   
dostatecznych kwalifikacji i do-  
świadczenia zawodowego, któ-  

ry pracując u Pana/Pani uczyłby  
się wykonywania zawodu?  
 
 
 
 
 
 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 
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[4.] Wymagania kompetencyjne i predyspozycyjne 

 wobec absolwentów ZSZ w województwie 
 lubelskim dla zawodu monter zabudowy i robót 
 wykończeniowych w budownictwie 
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[ 4.1. ] Kompetencje zawodowe  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Monter zabudowy i robót wykończeniowych w budownictwie 
 
 

Kucharz 

 
Monter sieci, instalacji i urządzeń sanitarnych 

 
Mechanik pojazdów samochodowych 

 
Monter sieci i urządzeń telekomunikacyjnych 

 
 
 
 

 
Ankietowani pracodawcy,  
nauczyciele i uczniowie zostali  
poproszeni o przypisanie wagi  
od 1 (bardzo małe znaczenie)  
do 5 (bardzo duże znaczenie)  
do każdej ze wskazanych  

kompetencji zawodowej jaką  
powinien posiadać absolwent  
ZSZ zatrudniany w zawodzie.  
W innym pytaniu zostali oni  
także poproszeni o wskazanie  

5. kompetencji, które uważają 

za najważniejsze. Poniższe  
wykresy przedstawiają  

ranking kompetencji według  
średniej oceny w każdej  
z ankietowanych grup. Plusem  
zostały wyróżnione dodatkowo  
cechy najczęściej wskazywane  

jako najważniejsze. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Proszę ocenić ważność różnych  

kompetencji zawodowych, które  
powinien posiadać absolwent  
ZSZ mający duże szanse  

na zatrudnienie w Pana/Pani  
przedsiębiorstwie?  

(skala od 1 do 5) 

 

 
Wykres 38. Ważność kompetencji zawodowych montera zabudowy i 

robót wykończeniowych w budownictwie dla pracodawców z branży  
 
dyspozycyjność 

 
znajomość zasad BHP w zawodzie 

 
umiejętność udzielania pierwszej pomocy 

 
umiejętność samodzielnej organizacji pracy 

 
rozumowanie logiczne 

 
zdolności techniczne 

 
wyobraźnia przestrzenna 

 
obsługa maszyn i urządzeń 

 
przygotowanie praktyczne (udokumentowane praktyki) 

 
znajomość najnowszych narzędzi i metod pracy 

 
prawo jazdy 

 
myślenie twórcze 

 
zdolności matematyczne 

 
wiedza teoretyczna 

 
poczucie piękna i estetyki 

 
wyniki egzaminu zawodowego 

 
referencje 

 
obsługa specjalistycznego oprogramowania 

 
znajomość obsługi komputera 

 
znajomość języków obcych 

 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 
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Proszę oceń ważność 

różnych kompetencji 

zawodowych, które powinien 

posiadać absolwent ZSZ w 

zawodzie montera zabudowy 

i robót wykończeniowych  
w budownictwie 

(skala od 1 do 5) 

 
Wykres 39. Ważność kompetencji zawodowych montera zabudowy i 

robót wykończeniowych w budownictwie w opinii nauczycieli  
 
dyspozycyjność 

 
umiejętność udzielania pierwszej pomocy 

 
prawo jazdy 

 
znajomość zasad BHP w zawodzie 

 
zdolności techniczne 

 
znajomość najnowszych narzędzi i metod pracy 

 
umiejętność samodzielnej organizacji pracy 

 
obsługa maszyn i urządzeń 

 
wiedza teoretyczna 

 
wyobraźnia przestrzenna 

 
znajomość obsługi komputera 

 
rozumowanie logiczne 

 
myślenie twórcze 

 
przygotowanie praktyczne (udokumentowane praktyki) 

 
wyniki egzaminu zawodowego 

 
poczucie piękna i estetyki 

 
referencje 

 
obsługa specjalistycznego oprogramowania 

 
zdolności matematyczne 

 
znajomość języków obcych 
 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Proszę oceń ważność różnych   

kompetencji zawodowych,  
które powinien posiadać  

absolwent ZSZ w zawodzie  
montera zabudowy  

i robót wykończeniowych  
w budownictwie 

(skala od 1 do 5) 

 
Wykres 40. Ważność kompetencji zawodowych montera zabudowy i 

robót wykończeniowych w budownictwie w opinii uczniów  
 
przygotowanie praktyczne (udokumentowane praktyki) 

 
myślenie twórcze 

 
umiejętność samodzielnej organizacji pracy 

 
znajomość najnowszych narzędzi i metod pracy 

 
zdolności techniczne 

 
znajomość zasad BHP w zawodzie 

 
obsługa maszyn i urządzeń 

 
dyspozycyjność 

 
prawo jazdy 

 
wyniki egzaminu zawodowego 

 
rozumowanie logiczne 

 
wyobraźnia przestrzenna 

 
wiedza teoretyczna 

 
umiejętność udzielania pierwszej pomocy 

 
znajomość obsługi komputera 

 
referencje 

 
obsługa specjalistycznego oprogramowania 

 
znajomość języków obcych 

 
poczucie piękna i estetyki 

 
zdolności matematyczne 

 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 
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Wykres 41. Zestawienie najwyżej ocenianych kompetencji zawodowych montera 

zabudowy i robót wykończeniowych w budownictwie w opinii ankietowanych grup 

 
[ 4.2. ] Predyspozycje fizyczne  

 

 

   znajomość najnowszych 

 

 

  
umiejętność 

narzędzi i metod pracy U 
 

   
 

  samodzielnej   
 

rozumowanie organizacji pracy P 
przygotowanie praktyczne 

 
 

logiczne P    
 

  

do wykonywania zawodu U   

    
 

P – przedsiębiorcy znajomość 
 myślenie  

 

 twórcze  
 

N – nauczyciele zasad BHP N    
 

U – uczniowie 
dyspozycyjność P 

 
zdolności 

 
 

   
 

Litery przy cechach oznaczają umiejętność udzielania techniczne U  
 

  
 

te, które wskazano jako pierwszej pomocy   
 

najważniejsze     
  

 

 prawo  

 
 

 jazdy 
 

 
 
 
 

 
Z prezentowanych wyników wyłaniają się sylwetki pracowników w opi-nii 

każdej z grup, które nie do końca są jednak ze sobą zgodne. Praco-

dawcy poszukują dyspozycyjnych, samodzielnych i rozsądnych pracow-

ników, którzy będą pracować bezpiecznie i w sytuacjach wypadkowych i 

zagrożenia, na które w zawodzie są szczególnie narażeni, będą po-trafili 

odpowiednio zareagować.Wydaje się, że uważają, że umiejętno-ści 

praktycznych absolwenci mogą nabrać dopiero wykonując zawód, nie zaś 

kończąc naukę. Nauczyciele podzielają opinię co do dyspozy-cyjności i 

bezpieczeństwa pracy, jednak ich zdaniem pracownik powi-nien przede 

wszystkim posiadać zdolności techniczne i prawo jazdy. Uczniowie z 

kolei widzą siebie jako przygotowanych praktycznie i no-wocześnie, 

twórczych i samodzielnych pracowników, którzy posiadają odpowiednie 

zdolności, aby te prace wykonywać. 

 
Trzeba dodatkowo zauważyć, że opinie uczniów na temat znaczenia po-

szczególnych kompetencji są bardzo jednorodne. Wydaje się, że wychodzą oni 

z założenia, że „wszystkie wskazane cechy są tak samo ważne”. Może to 

świadczyć o małej w rzeczywistości świadomości wymagań praktycz-nych, 

związanych z uczonym zawodem, który będą kiedyś wykonywać. 

 
 

 
Ankietowani pracodawcy,  
nauczyciele i uczniowie zostali  
poproszeni o przypisanie wagi  
od 1 (bardzo małe znaczenie)  
do 5 (bardzo duże znaczenie)  
do każdej ze wskazanych  
predyspozycji fizycznych, jakie  

powinien posiadać absolwent  
ZSZ zatrudniany w zawodzie.  
W innym pytaniu zostali oni  
także poproszeni o wskazanie  

5. predyspozycji, które uważają 

za najważniejsze. Poniższe  
wykresy przedstawiają  

ranking predyspozycji według  
średniej oceny w każdej  
z ankietowanych grup. Plusem  
zostały wyróżnione dodatkowo  
cechy najczęściej wskazywane  

jako najważniejsze. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Proszę ocenić ważność różnych  

predyspozycji fizycznych, które  
powinien posiadać absolwent  

ZSZ mający duże szanse na  
zatrudnienie w Pana/Pani  

przedsiębiorstwie?  
(skala od 1 do 5) 

 
Wykres 42. Ważność predyspozycji fizycznych montera zabudowy i 

robót wykończeniowych w budownictwie dla pracodawców z branży  
 
sprawność fizyczna 

 
koordynacja wzrokowo-ruchowa 

 
spostrzegawczość 

 
brak lęku przed wysokością 

 
zmysł równowagi 

 
wytrzymałość na długotrwały wysiłek fizyczny i psychiczny 

 
zręczność rąk 

 
ostrość wzroku 

 
wyobraźnia przestrzenna 

 
siła 

 
szybki refleks 

 
odporność na warunki pogodowe 

 
sprawność manualna 

 
ostrość słuchu 

 
rozróżnianie barw 

 
zręczność palców 

 
brak lęku przed pomieszczeniami ciasnymi i zamkniętymi (klaustrofobia) 

 
wrażliwość estetyczna 

 
wrażliwość węchowa 

 
czucie smakowe 

 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 
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Proszę ocenić ważność różnych 

predyspozycji fizycznych, które 

powinien posiadać absolwent ZSZ 

mający duże szanse na 

zatrudnienie w wyuczonym 

zawodzie po ukończeniu 

Pana/Pani szkoły? (skala od 1 do 

5) 

 
Wykres 43. Ważność predyspozycji fizycznych montera zabudowy i 

robót wykończeniowych w budownictwie w opinii nauczycieli  
 
sprawność manualna 

 
wytrzymałość na długotrwały wysiłek fizyczny i psychiczny 

 
sprawność fizyczna 

 
rozróżnianie barw 

 
odporność na warunki pogodowe 

 
zręczność palców 

 
szybki refleks 

 
wyobraźnia przestrzenna 

 
zręczność rąk 

 
koordynacja wzrokowo-ruchowa 

 
spostrzegawczość 

 
brak lęku przed wysokością 

 
brak lęku przed pomieszczeniami ciasnymi i zamkniętymi (klaustrofobia) 

 
ostrość wzroku 

 
siła 

 
ostrość słuchu 

 
zmysł równowagi 

 
czucie smakowe 

 
wrażliwość węchowa 

 
wrażliwość estetyczna 
 
 
 
 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Proszę oceń ważność różnych   
predyspozycji fizycznych,  

które powinien posiadać  
absolwent ZSZ w zawodzie  

montera zabudowy  
i robót wykończeniowych  

w budownictwie 

(skala od 1 do 5) 

 
Wykres 44. Ważność predyspozycji fizycznych montera zabudowy i 

robót wykończeniowych w budownictwie w opinii uczniów  
 
spostrzegawczość 

 
zręczność rąk 

 
ostrość wzroku 

 
sprawność manualna 

 
rozróżnianie barw 

 
koordynacja wzrokowo-ruchowa 

 
wytrzymałość na długotrwały wysiłek fizyczny i psychiczny 

 
zmysł równowagi 

 
szybki refleks 

 
zręczność palców 

 
sprawność fizyczna 

 
siła 

 
wyobraźnia przestrzenna 

 
ostrość słuchu 

 
brak lęku przed wysokością 

 
odporność na warunki pogodowe 

 
brak lęku przed pomieszczeniami ciasnymi i zamkniętymi (klaustrofobia) 

 
wrażliwość węchowa 

 
wrażliwość estetyczna 

 
czucie smakowe 

 
 
 
 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 
 

 
[ 64 ] Wymagania dla zawodu monter zabudowy i robót wykończeniowych w budownictwie Wymagania dla zawodu monter zabudowy i robót wykończeniowych w budownictwie [ 65 ] 



 
Wykres 45. Zestawienie najwyżej ocenianych predyspozycji fizycznych montera 

zabudowy i robót wykończeniowych w budownictwie w opinii ankietowanych grup 

 
[ 4.3. ] Kompetencje psychofizyczne  

 

 

 koordynacja  zręczność 
 

 

 wzrokowo-ruchowa P  rąk  

   
 

brak lęku spostrzegawczość P  ostrość 
 

przed wysokością P   wzroku 
 

zmysł     
 

równowagi    
 

P – przedsiębiorcy     
 

N – nauczyciele   sprawność  
 

U – uczniowie sprawność  manualna N  
 

    
 

Litery przy cechach oznaczają 
fizyczna N P  

rozróżnianie 
 

 

   
 

te, które wskazano jako   barw U  
 

najważniejsze     
  

 

 
wytrzymałość na 

 

długotrwały wysiłek fizyczny N  

 
 

 odporność na 
 

 warunki pogodowe 
 

 
 

 
Z punktu widzenia pracodawców, pracownik ma być sprawny fizycznie i 

spostrzegawczy, a jego predyspozycje fizyczne mają umożliwiać także 

pracę na wysokości. W części cech nauczyciele podzielają opinię praco-

dawców – za zgodne poza sprawnością fizyczną można uznać spraw-

ność manualną i wytrzymałość na wysiłek fizyczny. Zdaniem nauczycieli 

odporność na warunki pogodowe i rozróżnianie barw są także jednymi z 

najważniejszych cech, jakimi powinni cechować się uczniowie. Sami 

uczniowie wskazują na znaczenie sprawności manualnej i zręczności 

oraz trzech cech związanych ze wzrokiem – spostrzegawczości, ostro-ści 

wzroku i rozróżniania barw, zapominając zupełnie o przygotowa-niu 

fizycznym i wskazywanym przez pracodawców zmyśle równowagi i braku 

lęku przed wysokością. 

 
Podobnie jak w przypadku kompetencji zawodowych, nauczyciele 

i uczniowie, w niewielkim stopniu różnicują oceny poszczególnych 

predyspozycji, kreując tym samym wizerunek „superpracownika”, 

dosko-nale predestynowanego do wykonywania wszystkich 

zadań, co w prak-tyce nie interesuje pracodawców. 

 
 

 
Ankietowani pracodawcy,  
nauczyciele i uczniowie zostali  
poproszeni o przypisanie wagi  
od 1 (bardzo małe znaczenie)  
do 5 (bardzo duże znaczenie)  
do każdej ze wskazanych  

kompetencji psychofizycznych,  
jakie powinien posiadać  
absolwent ZSZ zatrudniany  
w zawodzie. W innym pytaniu  
zostali oni także poproszeni  
o wskazanie 5. kompetencji,  

które uważają za najważniejsze.  
Poniższe wykresy przedstawiają  

ranking kompetencji według  
średniej oceny w każdej  
z ankietowanych grup. Plusem  
zostały wyróżnione dodatkowo  
cechy najczęściej wskazywane  

jako najważniejsze. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proszę ocenić ważność  
różnych kompetencji i cech  
psychofizycznych, które  
powinien posiadać absolwent  

ZSZ mający duże szanse na  
zatrudnienie w Pana/Pani  

przedsiębiorstwie?  
(skala od 1 do 5) 

 
Wykres 46. Ważność kompetencji psychofizycznych montera zabudowy i 

robót wykończeniowych w budownictwie dla pracodawców z branży  
 
odpowiedzialność 

 
odpowiedzialność i sumienność 

 
sprawność w rozumieniu poleceń 

 
motywacja do pracy 

 
wytrwałość w działaniu 

 
komunikatywność 

 
kultura osobista 

 
samodzielność w myśleniu 

 
stabilność emocjonalna 

 
odporność na stres 

 
umiejętność przekazywania informacji 

 
opanowanie w sytuacjach konfliktowych (powściągliwość emocjonalna) 

 
zdolność do współpracy i współdziałania w zespole 

 
zdolności organizacyjne 

 
elastyczność i otwartość na zmiany 

 
zdolność podejmowania szybkich i trafnych decyzji 

 
umiejętność nawiązywania i podtrzymywania kontaktu z innymi 

 
zdolności analityczne 

 
przejawianie inicjatywy 

 
umiejętność przekonywania 

 
asertywność 

 
umiejętność wywierania wpływu na innych 

 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 
 

 
[ 66 ] Wymagania dla zawodu monter zabudowy i robót wykończeniowych w budownictwie Wymagania dla zawodu monter zabudowy i robót wykończeniowych w budownictwie
 [ 67 ] 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Proszę ocenić ważność 

różnych kompetencji i cech 

psychofizycznych, które 

powinien posiadać absolwent 

ZSZ mający duże szanse na 

zatrudnienie w wyuczonym 

zawodzie po ukończeniu 

Pana/Pani szkoły? (skala od 

1 do 5) 

 
Wykres 47. Ważność kompetencji psychofizycznych montera zabudowy i 

robót wykończeniowych w budownictwie w opinii nauczycieli  
 
samodzielność w myśleniu 
 
motywacja do pracy 
 
elastyczność i otwartość na zmiany 
 
odpowiedzialność i sumienność 
 
wytrwałość w działaniu 
 
zdolność do współpracy i współdziałania w zespole 
 
sprawność w rozumieniu poleceń 
 
kultura osobista 
 
przejawianie inicjatywy 
 
zdolności organizacyjne 
 
odporność na stres 
 
umiejętność przekazywania informacji 
 
zdolność podejmowania szybkich i trafnych decyzji 
 
odpowiedzialność 
 
asertywność 
 
stabilność emocjonalna 
 
komunikatywność 
 
umiejętność nawiązywania i podtrzymywania kontaktu z innymi 
 
umiejętność przekonywania 
 
opanowanie w sytuacjach konfliktowych (powściągliwość emocjonalna) 
 
zdolności analityczne 
 
umiejętność wywierania wpływu na innych 
 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Proszę oceń ważność   
różnych kompetencji  

i cech psychofizycznych,  
które powinien posiadać  

absolwent ZSZ w zawodzie  
montera zabudowy  

i robót wykończeniowych  
w budownictwie 

(skala od 1 do 5) 

 
Wykres 48. Ważność kompetencji psychofizycznych montera zabudowy i 

robót wykończeniowych w budownictwie w opinii uczniów  
 
motywacja do pracy 

 
odpowiedzialność i sumienność 

 
wytrwałość w działaniu 

 
sprawność w rozumieniu poleceń 

 
odpowiedzialność 

 
zdolność do współpracy i współdziałania w zespole 

 
umiejętność przekazywania informacji 

 
samodzielność w myśleniu 

 
kultura osobista 

 
zdolności organizacyjne 

 
elastyczność i otwartość na zmiany 

 
zdolność podejmowania szybkich i trafnych decyzji 

 
odporność na stres 

 
stabilność emocjonalna 

 
zdolności analityczne 

 
umiejętność nawiązywania i podtrzymywania kontaktu z innymi 

 
przejawianie inicjatywy 

 
komunikatywność 

 
opanowanie w sytuacjach konfliktowych (powściągliwość emocjonalna) 

 
asertywność 

 
umiejętność przekonywania 

 
umiejętność wywierania wpływu na innych 

 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 
 

 
 

 
[ 68 ] Wymagania dla zawodu monter zabudowy i robót wykończeniowych w budownictwie Wymagania dla zawodu monter zabudowy i robót wykończeniowych w budownictwie [ 69 ] 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
P – przedsiębiorcy  

N – nauczyciele 

U – uczniowie 

 
Litery przy cechach 

oznaczają te, które 

wskazano jako najważniejsze 

  
Wykres 49. Zestawienie najwyżej ocenianych kompetencji psychofizycznych montera zabudowy i robót [5.] Wymagania kompetencyjne i predyspozycyjne 

 

wykończeniowych w budownictwie w opinii ankietowanych grup   wobec absolwentów ZSZ w województwie 
 

    lubelskim dla zawodu monter sieci, 
 

    instalacji i urządzeń sanitarnych 
 

  

 

  
 

 odpowiedzialność   
 

 i sumienność P   
 

 sprawność 
zdolność do współpracy 

  
 

komunikatywność P 
w rozumieniu poleceń P   

 

 i współdziałania w grupie   
 

    
  

 
motywacja  
do pracy 

 
wytrwałość  
w działaniu P 

 
 
 

 

 
elastyczność 

 

i otwartość na zmiany  

 
 

 samodzielność 
 

 w myśleniu 
 

 
 

 
W zakresie kompetencji psychofizycznych wszystkie grupy cechuje  
największa zgodność w kwestii określenia cech pożądanego pracow-  
nika. Zarówno pracodawcy, jak i nauczyciele i uczniowie zgadzają się,  
że powinien być odpowiedzialny i sumienny, zmotywowany do pracy  
i wytrwały w działaniu. Pracodawcy dodatkowo wskazują na znaczenie  
aspektów komunikacyjnych i zarządczych w realizacji zadań, nauczy-  
ciele – elastyczności i samodzielności w rozumowaniu, zaś uczniowie  
akceptują zdolność współpracy. 

 
Poza dużą zgodnością odpowiedzi należy tu zauważyć, że wskazane  
cechy mają charakter uniwersalny i mogą z powodzeniem charakte-  
ryzować pracowników wykonujących inne zawody. W tym kontekście  
oraz biorąc pod uwagę deklaracje pracodawców, którzy mogą zatrud-  
niać absolwentów o odpowiednich predyspozycjach fizycznych i kom-  
petencjach psychofizycznych bez kompetencji zawodowych, położe-  
nie większego nacisku na wypracowanie także miękkich kompetencji  
w procesie kształcenia zwiększa szanse absolwentów na zatrudnienie. 
 

 
 

 
[ 70 ] Wymagania dla zawodu monter zabudowy i robót wykończeniowych w budownictwie Wymagania dla zawodu monter sieci, instalacji i urządzeń sanitarnych
 [ 71 ] 



[ 5.1. ] Kompetencje zawodowe  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Monter zabudowy i robót wykończeniowych w budownictwie 
 
 

Kucharz 

 
Monter sieci, instalacji i urządzeń sanitarnych 

 
Mechanik pojazdów samochodowych 

 
Monter sieci i urządzeń telekomunikacyjnych 

 
 
 
 

 
Ankietowani pracodawcy,  
nauczyciele i uczniowie zostali  
poproszeni o przypisanie wagi  
od 1 (bardzo małe znaczenie)  
do 5 (bardzo duże znaczenie)  
do każdej ze wskazanych  

kompetencji zawodowej jaką  
powinien posiadać absolwent  
ZSZ zatrudniany w zawodzie.  
W innym pytaniu zostali oni  
także poproszeni o wskazanie  
5. kompetencji, które uważają  
za najważniejsze. Poniższe  
wykresy przedstawiają  

ranking kompetencji według  
średniej oceny w każdej  
z ankietowanych grup. Plusem  
zostały wyróżnione dodatkowo  
cechy najczęściej wskazywane  

jako najważniejsze. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proszę ocenić ważność różnych  
kompetencji zawodowych, które  

powinien posiadać absolwent  
ZSZ mający duże szanse na  
zatrudnienie w Pana/Pani  

przedsiębiorstwie?  
(skala od 1 do 5) 

 

 
Wykres 50. Ważność kompetencji zawodowych montera sieci, instalacji i 

urządzeń sanitarnych dla pracodawców z branży  
 
rozumowanie logiczne 

 
dyspozycyjność 

 
zdolności techniczne 

 
obsługa maszyn i urządzeń 

 
myślenie twórcze 

 
przygotowanie praktyczne (udokumentowane praktyki) 

 
umiejętność samodzielnej organizacji pracy 

 
wyobraźnia przestrzenna 

 
znajomość zasad BHP w zawodzie 

 
znajomość najnowszych narzędzi i metod pracy 

 
umiejętność udzielania pierwszej pomocy 

 
zdolności matematyczne 

 
referencje 

 
wiedza teoretyczna 

 
wyniki egzaminu zawodowego 

 
prawo jazdy kategorii 

 
obsługa specjalistycznego oprogramowania 

 
poczucie piękna i estetyki 

 
znajomość obsługi komputera 

 
znajomość języków obcych 

 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 
 

 
[ 72 ] Wymagania dla zawodu monter sieci, instalacji i urządzeń sanitarnych Wymagania dla zawodu monter sieci, instalacji i urządzeń sanitarnych
 [ 73 ] 



Wykres 51. Ważność kompetencji zawodowych montera sieci, instalacji i urządzeń sanitarnych w opinii  
nauczycieli  

 
Wykres 52. Ważność kompetencji zawodowych montera sieci, instalacji i 

urządzeń sanitarnych w opinii uczniów  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Proszę ocenić ważność różnych 

kompetencji zawodowych, które 

powinien posiadać absolwent ZSZ 

mający duże szanse na 

zatrudnienie w wyuczonym 

zawodzie po ukończeniu Pana/ 

Pani szkoły? (skala od 1 do 5) 

  
zdolności matematyczne 

 
znajomość obsługi komputera 

 
myślenie twórcze 

 
przygotowanie praktyczne (udokumentowane praktyki) 

 
wyobraźnia przestrzenna 

 
znajomość najnowszych narzędzi i metod pracy 

 
referencje 

 
dyspozycyjność 

 
obsługa specjalistycznego oprogramowania 

 
prawo jazdy 

 
wiedza teoretyczna 

 
rozumowanie logiczne 

 
znajomość języków obcych 

 
poczucie piękna i estetyki 

 
wyniki egzaminu zawodowego 

 
obsługa maszyn i urządzeń 

 
zdolności techniczne 

 
umiejętność samodzielnej organizacji pracy 

 
znajomość zasad BHP w zawodzie 

 
umiejętność udzielania pierwszej pomocy 
 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Proszę oceń ważność różnych  

kompetencji zawodowych, które  
powinien posiadać absolwent  
ZSZ w zawodzie montera sieci,  

instalacji i urządzeń sanitarnych  
(skala od 1 do 5) 

  
przygotowanie praktyczne 

 
umiejętność udzielania pierwszej pomocy 

 
dyspozycyjność 

 
umiejętność samodzielnej organizacji pracy 

 
znajomość najnowszych narzędzi i metod pracy 

 
obsługa maszyn i urządzeń 

 
rozumowanie logiczne 

 
znajomość zasad BHP w zawodzie 

 
zdolności techniczne 

 
znajomość obsługi komputera 

 
wyniki egzaminu zawodowego 

 
obsługa specjalistycznego oprogramowania 

 
referencje 

 
prawo jazdy 

 
zdolności matematyczne 

 
wiedza teoretyczna 

 
myślenie twórcze 

 
znajomość języków obcych 

 
wyobraźnia przestrzenna 

 
poczucie piękna i estetyki 

 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 
 

 
 

 
[ 74 ] Wymagania dla zawodu monter sieci, instalacji i urządzeń sanitarnych 

 
 
 

 
Wymagania dla zawodu monter sieci, instalacji i urządzeń sanitarnych
 [ 75 ] 



 
Wykres 53 Zestawienie najwyżej ocenianych kompetencji zawodowych montera 

sieci, instalacji i urządzeń sanitarnych w opinii ankietowanych grup  

 
[ 5.2. ] Predyspozycje fizyczne  

 
Wykres 54. Ważność predyspozycji fizycznych montera sieci, instalacji i 

urządzeń sanitarnych dla pracodawców z branży  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
P – przedsiębiorcy  

N – nauczyciele 

U – uczniowie 

 
Litery przy cechach 

oznaczają te, które 

wskazano jako najważniejsze 

  

 rozumowanie  umiejętność udzielania 

 

 

 logiczne P  pierwszej pomocy 
 

  dyspozycyjność P umiejętność 
  

obsługa   samodzielnej 
 

  

organizacji pracy U 
 

maszyn i urządzeń  
 

  
 

   znajomość 
 

zdolności 
  najnowszych 

 

  
narzędzi  

techniczne P   
 

  
i metod pracy  

   
 

 
myślenie 

 przygotowanie 
 

  praktyczne  

 

twórcze N 
 

 

  do wykonywania  

   
 

   zawodu N U 
 

 
zdolności  

znajomość  

matematyczne  

obsługi komputera 
 

 
 

   
 

  wyobraźnia  
 

  przestrzenna 
 

 

 
W analizowanym zawodzie pracodawcy oczekują dyspozycyjnych, twór-

czych i rozsądnie myślących absolwentów ZSZ, którzy nie będą mieli pro-

blemów z obsługą maszyn i urządzeń, choć niekoniecznie najnowszych 

i nowoczesnych. Cechy wskazywane zaś najczęściej przez nauczycie-li 

wydają się w dużym stopniu przekraczać oczekiwania pracodawców, a 

zdolności matematyczne, z jednoczesną obsługą komputera, myśleniem 

twórczym i wyobraźnią przestrzenną można przypisać bardziej projek-

tantom sieci i instalacji, niż jej wykonawcom. Oczywiście nie kwestiono-

wana jest tu zasadność samych kompetencji zawodowych, a z pewnością 

absolwenci dysponujący nimi będą wartościowymi pracownikami, jed-nak 

oczekiwania pracodawców są zgoła inne. W jeszcze innym kierunku 

podążają zaś wyobrażenia uczniów o oczekiwaniach zawodowych, kon-

centrując się zasadnie na dyspozycyjności, samodzielności i wiedzy prak-

tycznej, ale zwłaszcza nowoczesnej. Oczekiwania uczniów związane z po-

stępem technicznym są uzasadnione, chcą nadążać za nim, jednak wy-

daje się, że dla pracodawców ważniejsze jest posiadanie zdolności tech-

nicznych w ogóle i obsługa tradycyjnych raczej maszyn i urządzeń. Jeże-li 

bowiem będą wdrażać innowacje technologiczne, realizować je będą 

łatwiej przez twórczych i myślących pracowników, którzy znają dobrze 

technikę stosowaną do tej pory w branży powszechnie. 

 
 
Ankietowani pracodawcy,  
nauczyciele i uczniowie zostali  
poproszeni o przypisanie wagi  
od 1 (bardzo małe znaczenie)  
do 5 (bardzo duże znaczenie)  
do każdej ze wskazanych  
predyspozycji fizycznych, jakie  

powinien posiadać absolwent  
ZSZ zatrudniany w zawodzie.  
W innym pytaniu zostali oni  
także poproszeni o wskazanie  

5. predyspozycji, które uważają  
za najważniejsze. Poniższe  
wykresy przedstawiają  

ranking predyspozycji według  
średniej oceny w każdej  
z ankietowanych grup. Plusem  
zostały wyróżnione dodatkowo  
cechy najczęściej wskazywane  

jako najważniejsze. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proszę ocenić ważność różnych  
predyspozycji fizycznych, które  

powinien posiadać absolwent  
ZSZ mający duże szanse na  
zatrudnienie w Pana/Pani  

przedsiębiorstwie?  
(skala od 1 do 5) 

 
 
zręczność rąk  

 
sprawność fizyczna 

 
koordynacja wzrokowo-ruchowa 

 
sprawność manualna 

 
zręczność palców 

 
ostrość wzroku 

 
siła 

 
spostrzegawczość 

 
rozróżnianie barw 

 
zmysł równowagi 

 
wyobraźnia przestrzenna 

 
szybki refleks 

 
brak lęku przed pomieszczeniami ciasnymi i zamkniętymi (klaustrofobia) 

 
brak lęku przed wysokością 

 
ostrość słuchu 

 
wytrzymałość na długotrwały wysiłek fizyczny 

i psychiczny odporność na warunki pogodowe 

wrażliwość estetyczna 

wrażliwość węchowa 

 
czucie smakowe 

 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 
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Proszę ocenić ważność różnych 

predyspozycji fizycznych, które 

powinien posiadać absolwent ZSZ 

mający duże szanse na 

zatrudnienie w wyuczonym 

zawodzie po ukończeniu Pana/ 

Pani szkoły? (skala od 1 do 5) 

 
Wykres 55. Ważność predyspozycji fizycznych montera sieci, instalacji i 

urządzeń sanitarnych w opinii nauczycieli  
 
spostrzegawczość 

 
odporność na warunki pogodowe 

 
ostrość wzroku 

 
siła 

 
zmysł równowagi 

 
wyobraźnia przestrzenna 

 
zręczność palców 

 
zręczność rąk 

 
rozróżnianie barw 

 
wrażliwość estetyczna 

 
brak lęku przed pomieszczeniami ciasnymi i zamkniętymi (klaustrofobia) 

 
wytrzymałość na długotrwały wysiłek fizyczny i psychiczny 

 
brak lęku przed wysokością 

 
ostrość słuchu 

 
koordynacja wzrokowo-ruchowa 

 
sprawność manualna 

 
wrażliwość węchowa 

 
czucie smakowe 

 
sprawność fizyczna 

 
szybki refleks 
 
 
 
 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Proszę oceń ważność różnych   
predyspozycji fizycznych, które  

powinien posiadać absolwent  
ZSZ w zawodzie montera sieci,  

instalacji i urządzeń sanitarnych  
(skala od 1 do 5) 

 
Wykres 56. Ważność predyspozycji fizycznych montera sieci, instalacji i 

urządzeń sanitarnych w opinii uczniów  
 
sprawność manualna 

 
sprawność fizyczna 

 
spostrzegawczość 

 
zręczność palców 

 
zręczność rąk 

 
koordynacja wzrokowo-ruchowa 

 
wyobraźnia przestrzenna 

 
rozróżnianie barw 

 
zmysł równowagi 

 
siła 

 
ostrość wzroku 

 
ostrość słuchu 

 
szybki refleks 

 
wrażliwość węchowa 

 
wytrzymałość na długotrwały wysiłek fizyczny i psychiczny 

 
odporność na warunki pogodowe 

 
brak lęku przed pomieszczeniami ciasnymi i zamkniętymi (klaustrofobia) 

 
brak lęku przed wysokością 

 
wrażliwość estetyczna 

 
czucie smakowe 

 
 
 
 
 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 
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Wykres 57. Zestawienie najwyżej ocenianych predyspozycji fizycznych montera 

sieci, instalacji i urządzeń sanitarnych w opinii ankietowanych grup 

 
[ 5.3. ] Kompetencje psychofizyczne  

 

 
 
 

 
 zręczność rąk P 

 

 

 zręczność palców P U 
 

 sprawność fizyczna P U  
 

koordynacja sprawność manualna P U  
 

wzrokowo-ruchowa   
  

 

 
P – przedsiębiorcy  

N – nauczyciele 

U – uczniowie 

 

Litery przy cechach oznaczają 
spostrzegawczość U 

 

 
 

te, które wskazano jako  
 

najważniejsze  
 

 

 

odporność na zmysł równowagi 
 

warunki pogodowe 
ostrość wzroku  

  
 

 siła N  
 

 
 
 

W analizie predyspozycji fizycznych dla zawodu montera sieci, instalacji i 

urządzeń sanitarnych uderza wysoka zgodność najważniejszych cech 

wskazywanych przez pracodawców i uczniów. Zawód montera wydaje 

się wymagać przede wszystkim sprawności manualnej i fizycznej, choć 

niekoniecznie wskazywanych przez nauczycieli odporności na warunki 

atmosferyczne, spostrzegawczości, ostrości wzroku czy zmysłu równo-

wagi. Sprawność fizyczną niekoniecznie także można utożsamiać z siłą. 

 
 

 
Ankietowani pracodawcy,  
nauczyciele i uczniowie zostali  
poproszeni o przypisanie wagi  
od 1 (bardzo małe znaczenie)  
do 5 (bardzo duże znaczenie)  
do każdej ze wskazanych  

kompetencji psychofizycznych,  
jakie powinien posiadać  
absolwent ZSZ zatrudniany  
w zawodzie. W innym pytaniu  
zostali oni także poproszeni  
o wskazanie 5. kompetencji,  

które uważają za najważniejsze.  
Poniższe wykresy przedstawiają  

ranking kompetencji według  
średniej oceny w każdej  
z ankietowanych grup. Plusem  
zostały wyróżnione dodatkowo  
cechy najczęściej wskazywane  

jako najważniejsze. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proszę ocenić ważność  
różnych kompetencji i cech  
psychofizycznych, które  
powinien posiadać absolwent  

ZSZ mający duże szanse na  
zatrudnienie w Pana/Pani  

przedsiębiorstwie?  
(skala od 1 do 5) 

 
Wykres 58. Ważność kompetencji psychofizycznych montera sieci, instalacji i 

urządzeń sanitarnych dla pracodawców z branży  
 
odpowiedzialność i sumienność 

 
odpowiedzialność 

 
sprawność w rozumieniu poleceń 

 
samodzielność w myśleniu 

 
motywacja do pracy 

 
umiejętność przekazywania informacji 

 
zdolność do współpracy i współdziałania w zespole 

 
przejawianie inicjatywy 

 
kultura osobista 

 
wytrwałość w działaniu 

 
zdolności organizacyjne 

 
komunikatywność 

 
elastyczność i otwartość na zmiany 

 
umiejętność nawiązywania i podtrzymywania kontaktu z innymi 

 
opanowanie w sytuacjach konfliktowych (powściągliwość emocjonalna) 

 
zdolność podejmowania szybkich i trafnych decyzji 

 
stabilność emocjonalna 

 
asertywność 

 
zdolności analityczne 

 
odporność na stres 

 
umiejętność wywierania wpływu na innych 

 
umiejętność przekonywania 

 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 
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Proszę ocenić ważność 

różnych kompetencji i cech 

psychofizycznych, które 

powinien posiadać absolwent 

ZSZ mający duże szanse na 

zatrudnienie w wyuczonym 

zawodzie po ukończeniu Pana/ 

Pani szkoły? (skala od 1 do 5) 

 
Wykres 59. Ważność kompetencji psychofizycznych montera sieci, instalacji i 

urządzeń sanitarnych w opinii nauczycieli  
 
odpowiedzialność i sumienność 
 
zdolność do współpracy i współdziałania w zespole 
 
sprawność w rozumieniu poleceń 
 
zdolność podejmowania szybkich i trafnych decyzji 
 
motywacja do pracy 
 
odpowiedzialność 
 
samodzielność w myśleniu 
 
umiejętność przekazywania informacji 
 
przejawianie inicjatywy 
 
asertywność 
 
zdolności analityczne 
 
umiejętność nawiązywania i podtrzymywania kontaktu z innymi 
 
zdolności organizacyjne 
 
komunikatywność 
 
opanowanie w sytuacjach konfliktowych (powściągliwość emocjonalna) 
 
umiejętność wywierania wpływu na innych 
 
wytrwałość w działaniu 
 
stabilność emocjonalna 
 
odporność na stres 
 
umiejętność przekonywania 
 
kultura osobista 
 
elastyczność i otwartość na zmiany 
 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Proszę oceń ważność  

różnych kompetencji i cech  
psychofizycznych, które  

powinien posiadać absolwent  
ZSZ w zawodzie montera sieci,  

instalacji i urządzeń sanitarnych  
(skala od 1 do 5) 

 
Wykres 60. Ważność kompetencji psychofizycznych montera sieci, instalacji i 

urządzeń sanitarnych w opinii uczniów  
 
odpowiedzialność 

 
odpowiedzialność i sumienność 

 
odporność na stres 

 
zdolność podejmowania szybkich i trafnych decyzji 

 
elastyczność i otwartość na zmiany 

 
zdolność do współpracy i współdziałania w zespole 

 
wytrwałość w działaniu 

 
przejawianie inicjatywy 

 
sprawność w rozumieniu poleceń 

 
umiejętność przekazywania informacji 

 
samodzielność w myśleniu 

 
motywacja do pracy 

 
opanowanie w sytuacjach konfliktowych (powściągliwość emocjonalna) 

 
umiejętność przekonywania 

 
zdolności analityczne 

 
kultura osobista 

 
zdolności organizacyjne 

 
komunikatywność 

 
asertywność 

 
umiejętność nawiązywania i podtrzymywania kontaktu z innymi 

 
stabilność emocjonalna 

 
umiejętność wywierania wpływu na innych 

 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 
 

 
 

 
[ 82 ] Wymagania dla zawodu monter sieci, instalacji i urządzeń sanitarnych 
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P – przedsiębiorcy  

N – nauczyciele 

U – uczniowie 

 
Litery przy cechach 

oznaczają te, które 

wskazano jako najważniejsze 

  
Wykres 61. Zestawienie najwyżej ocenianych kompetencji psychofizycznych montera sieci, instalacji [6.] Wymagania kompetencyjne i predyspozycyjne 

i urządzeń sanitarnych w opinii ankietowanych grup  wobec absolwentów ZSZ w województwie 

  lubelskim dla zawodu mechanik 
  pojazdów samochodowych   

 samodzielność odporność  
 

 w myśleniu na stres 

 

 

  zdolność 
 

  podejmowania  
 

umiejętność  trafnych decyzji  
 

   
 

przekazywania informacji P   
 

 
odpowiedzialność 

elastyczność  
 

 i otwartość   

 

i sumienność P U 
 

 

 na zmiany   

   
 

 sprawność   
 

 w rozumieniu zdolność  
 

 

poleceń N P 
 

 

 do współpracy  
 

   
 

 

motywacja do pracy 
i współdziałania  

 

 w zespole N U  
 

 
 

zdolność podejmowania 

szybkich i trafnych decyzji 
 
 
 
 
 

 

Jedynie w części oczekiwania pracodawców pokrywają się ze wskaza-  
niami nauczycieli, a zwłaszcza uczniów. Jednocześnie cztery z pięciu  
najważniejszych dla pracodawców cech zostało wskazanych jako naj-  
ważniejsze także w poprzednim analizowanym zawodzie montera za-  
budowy i robót wykończeniowych w budownictwie. Pracodawcy ocze-  
kują tu odpowiedzialnych, samodzielnych, zmotywowanych do pracy  
pracowników, którzy będą komunikatywni i będą rozumieć wydawa-  
ne i polecenia. Nauczyciele dodatkowo akcentują umiejętności pracy  
grupowej i sprawności decyzyjnej, uczniowie zaś poza nimi elastycz-  
ność i odporność psychiczną. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
[ 84 ] Wymagania dla zawodu monter sieci, instalacji i urządzeń sanitarnych Wymagania dla zawodu mechanik pojazdów samochodowych
 [ 85 ] 



[ 6.1. ] Kompetencje zawodowe  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Monter zabudowy i robót wykończeniowych w budownictwie 
 
 

Kucharz 

 
Monter sieci, instalacji i urządzeń sanitarnych 

 
Mechanik pojazdów samochodowych 

 
Monter sieci i urządzeń telekomunikacyjnych 

 
 
 
 

 
Ankietowani pracodawcy,  
nauczyciele i uczniowie zostali  
poproszeni o przypisanie wagi  
od 1 (bardzo małe znaczenie)  
do 5 (bardzo duże znaczenie)  
do każdej ze wskazanych  

kompetencji zawodowej jaką  
powinien posiadać absolwent  
ZSZ zatrudniany w zawodzie.  
W innym pytaniu zostali oni  
także poproszeni o wskazanie  
5. kompetencji, które uważają  
za najważniejsze. Poniższe  
wykresy przedstawiają  

ranking kompetencji według  
średniej oceny w każdej  
z ankietowanych grup. Plusem  
zostały wyróżnione dodatkowo  
cechy najczęściej wskazywane  

jako najważniejsze. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Proszę ocenić ważność różnych  

kompetencji zawodowych, które  
powinien posiadać absolwent  

ZSZ mający duże szanse na  
zatrudnienie w Pana/Pani  

przedsiębiorstwie?  
(skala od 1 do 5) 

 

 
Wykres 62. Ważność kompetencji zawodowych mechanika pojazdów 

samochodowych dla pracodawców z branży  
 
zdolności techniczne 

 
przygotowanie praktyczne 

 
rozumowanie logiczne 

 
znajomość zasad BHP w zawodzie 

 
dyspozycyjność 

 
umiejętność udzielania pierwszej pomocy 

 
umiejętność samodzielnej organizacji pracy 

 
prawo jazdy 

 
znajomość najnowszych narzędzi i metod pracy 

 
znajomość obsługi komputera 

 
myślenie twórcze 

 
obsługa maszyn i urządzeń 

 
wyobraźnia przestrzenna 

 
wiedza teoretyczna 

 
zdolności matematyczne 

 
poczucie piękna i estetyki 

 
obsługa specjalistycznego oprogramowania 

 
referencje 

 
znajomość języków obcych 

 
wyniki egzaminu zawodowego 

 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 
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Proszę ocenić ważność różnych 

kompetencji zawodowych, które 

powinien posiadać absolwent ZSZ 

mający duże szanse na 

zatrudnienie w wyuczonym 

zawodzie po ukończeniu Pana/ 

Pani szkoły? (skala od 1 do 5) 

 
Wykres 63. Ważność kompetencji zawodowych mechanika pojazdów samochodowych w opinii nauczycieli  
 
rozumowanie logiczne 

 
przygotowanie praktyczne (udokumentowane praktyki) 

 
zdolności techniczne 

 
umiejętność samodzielnej organizacji pracy 

 
dyspozycyjność 

 
znajomość najnowszych narzędzi i metod pracy 

 
obsługa maszyn i urządzeń 

 
myślenie twórcze 

 
prawo jazdy kategorii 

 
wiedza teoretyczna 

 
umiejętność udzielania pierwszej pomocy 

 
wyniki egzaminu zawodowego 

 
znajomość zasad BHP w zawodzie 

 
wyobraźnia przestrzenna 

 
zdolności matematyczne 

 
referencje 

 
obsługa specjalistycznego oprogramowania 

 
poczucie piękna i estetyki 

 
znajomość obsługi komputera 

 
znajomość języków obcych 
 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Proszę oceń ważność różnych   

kompetencji zawodowych, które  
powinien posiadać absolwent  

ZSZ w zawodzie mechanika  
pojazdów samochodowych  

(skala od 1 do 5) 

 
Wykres 64. Ważność kompetencji zawodowych mechanika pojazdów 

samochodowych w opinii uczniów prawo jazdy 

 
przygotowanie praktyczne (udokumentowane praktyki) 

 
umiejętność samodzielnej organizacji pracy 

 
obsługa maszyn i urządzeń 

 
znajomość najnowszych narzędzi i metod pracy 

 
zdolności techniczne 

 
dyspozycyjność 

 
wyniki egzaminu zawodowego 

 
znajomość zasad BHP w zawodzie 

 
myślenie twórcze 

 
rozumowanie logiczne 

 
umiejętność udzielania pierwszej pomocy 

 
wiedza teoretyczna 

 
znajomość obsługi komputera 

 
wyobraźnia przestrzenna 

 
obsługa specjalistycznego oprogramowania 

 
referencje 

 
poczucie piękna i estetyki 

 
znajomość języków obcych 

 
zdolności matematyczne 

 
 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 
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Wymagania dla zawodu mechanik pojazdów samochodowych
 [ 89 ] 



 
Wykres 65. Zestawienie najwyżej ocenianych kompetencji zawodowych 

mechanika pojazdów samochodowych w opinii ankietowanych grup 

 

[ 6.2. ]             Predyspozycje fizyczne 

 
 

 

  prawo jazdy U 

 

 

  obsługa maszyn 
 

 
znajomość zasad 

i urządzeń  
 

   
 

 BHP w zawodzie P   
 

  znajomość  
 

 przygotowanie najnowszych  
 

 praktyczne N P U narzędzi  
 

P – przedsiębiorcy zdolności i metod pracy  
 

  
 

N – nauczyciele techniczne P   
 

U – uczniowie 
rozumowanie umiejętność 

 
 

  
 

Litery przy cechach oznaczają logiczne samodzielnej  
 

 

organizacji pracy U 
 

 

te, które wskazano jako dyspozycyjność  
 

  
 

najważniejsze    
  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
W przypadku mechanika pojazdów samochodowych wydaje się, że w 

największym stopniu zgodne są wskazania pracodawców i nauczy-cieli. 

Oczekiwania pracodawców spełniają dyspozycyjni, logicznie ro-zumujący 

i przygotowani praktycznie absolwenci posiadający zdolno-ści techniczne. 

Z uwagi na potencjalną wypadkowość zawodu, znajo-mość zasad BHP 

jest dla pracodawców równie istotna. Nauczyciele ZSZ kształcący w 

zakresie badanej specjalności zawodowej podzielają po-wyższą opinię, 

jednak w przypadku uczniów priorytetowe okazują się zupełnie inne, choć 

także na ogół ważne dla pracodawców, kompetencje. 

 
 
 
 
Ankietowani pracodawcy,  
nauczyciele i uczniowie zostali  
poproszeni o przypisanie wagi  
od 1 (bardzo małe znaczenie)  
do 5 (bardzo duże znaczenie)  
do każdej ze wskazanych  
predyspozycji fizycznych, jakie  

powinien posiadać absolwent  
ZSZ zatrudniany w zawodzie.  
W innym pytaniu zostali oni  
także poproszeni o wskazanie  

5. predyspozycji, które uważają 

za najważniejsze. Poniższe  
wykresy przedstawiają  

ranking predyspozycji według  
średniej oceny w każdej  
z ankietowanych grup. Plusem  
zostały wyróżnione dodatkowo  
cechy najczęściej wskazywane  

jako najważniejsze. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proszę ocenić ważność różnych  
predyspozycji fizycznych, które  

powinien posiadać absolwent  
ZSZ mający duże szanse na  
zatrudnienie w Pana/Pani  

przedsiębiorstwie?  
(skala od 1 do 5) 

 
Wykres 66. Ważność predyspozycji fizycznych mechanika pojazdów 

samochodowych dla pracodawców z branży  
 
sprawność manualna 

 
spostrzegawczość 

 
sprawność fizyczna 

 
zręczność palców 

 
zręczność rąk 

 
ostrość wzroku 

 
rozróżnianie barw 

 
siła 

 
koordynacja wzrokowo-ruchowa 

 
szybki refleks 

 
ostrość słuchu 

 
wytrzymałość na długotrwały wysiłek fizyczny i psychiczny 

 
wyobraźnia przestrzenna 

 
zmysł równowagi 

 
wrażliwość estetyczna 

 
odporność na warunki pogodowe 

 
brak lęku przed pomieszczeniami ciasnymi i zamkniętymi (klaustrofobia) 

 
brak lęku przed wysokością 

 
wrażliwość węchowa 

 
czucie smakowe 

 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 
 

 
[ 90 ] Wymagania dla zawodu mechanik pojazdów samochodowych Wymagania dla zawodu mechanik pojazdów samochodowych
 [ 91 ] 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Proszę ocenić ważność różnych 

predyspozycji fizycznych, które 

powinien posiadać absolwent ZSZ 

mający duże szanse na 

zatrudnienie w wyuczonym 

zawodzie po ukończeniu Pana/ 

Pani szkoły? (skala od 1 do 5) 

 
Wykres 67. Ważność predyspozycji fizycznych mechanika pojazdów samochodowych w opinii nauczycieli  

 
siła 

 
rozróżnianie barw 

 
spostrzegawczość 

 
zręczność rąk 

 
sprawność manualna 

 
ostrość wzroku 

 
zręczność palców 

 
sprawność fizyczna 

 
ostrość słuchu 

 
szybki refleks 

 
wytrzymałość na długotrwały wysiłek fizyczny i psychiczny 

 
koordynacja wzrokowo-ruchowa 

 
brak lęku przed pomieszczeniami ciasnymi i zamkniętymi (klaustrofobia) 

 
zmysł równowagi 

 
brak lęku przed wysokością 

 
wyobraźnia przestrzenna 

 
odporność na warunki pogodowe 

 
wrażliwość węchowa 

 
wrażliwość estetyczna 

 
czucie smakowe 
 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Proszę oceń ważność różnych   

predyspozycji fizycznych, które  
powinien posiadać absolwent  

ZSZ w zawodzie mechanika  
pojazdów samochodowych  

(skala od 1 do 5) 

 
Wykres 68. Ważność predyspozycji fizycznych mechanika pojazdów samochodowych w opinii uczniów  
 
zręczność rąk 

 
spostrzegawczość 

 
sprawność manualna 

 
rozróżnianie barw 

 
siła 

 
sprawność fizyczna 

 
ostrość wzroku 

 
szybki refleks 

 
zręczność palców 

 
wytrzymałość na długotrwały wysiłek fizyczny i psychiczny 

 
ostrość słuchu 

 
zmysł równowagi 

 
koordynacja wzrokowo-ruchowa 

 
wyobraźnia przestrzenna 

 
odporność na warunki pogodowe 

 
brak lęku przed wysokością 

 
brak lęku przed pomieszczeniami ciasnymi i zamkniętymi (klaustrofobia) 

 
wrażliwość estetyczna 

 
wrażliwość węchowa 

 
czucie smakowe 

 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 
 

 
 
 

 
[ 92 ] Wymagania dla zawodu mechanik pojazdów samochodowych 

 
 
 
 

 
Wymagania dla zawodu mechanik pojazdów samochodowych
 [ 93 ] 



 
Wykres 69. Zestawienie najwyżej ocenianych predyspozycji fizycznych 

mechanika pojazdów samochodowych w opinii ankietowanych grup 

 
[ 6.3. ] Kompetencje psychofizyczne  

 
 

 

   

   

 sprawność fizyczna P 
 

 zręczność palców 
 

 sprawność manualna P U 
 

P – przedsiębiorcy spostrzegawczość U 
 

N – nauczyciele siła N U  

U – uczniowie 
 

zręczność rąk N 
 

Litery przy cechach oznaczają rozróżnianie barw 
 

te, które wskazano jako  
 

najważniejsze  
  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Predyspozycje fizyczne w równie wysokim zakresie jak dla kompe-

tencji zawodowych wskazują na zgodność opinii uczniów, nauczycieli 

i pracodawców. Zgadzają się oni wszyscy w kwestii ważności 

zręczno-ści rąk, sprawności manualnej i spostrzegawczości. Opinie 

nauczycieli i uczniów wskazują zgodnie dodatkowo siłę i rozróżnianie 

barw, pod-czas gdy pracodawcy podkreślają zręczność palców (w 

zasadzie moż-na uznać za predyspozycję zgodną ze zręcznością 

rąk) i ogólną spraw-ność fizyczną. Podobnie jak w przypadku innych 

ocen, obserwowanych także dla innych zawodów, daje się zauważyć 

znacznie większe zróż-nicowanie gradacji poszczególnych cech w 

opinii pracodawców oraz zgodne relatywnie wysokie wskazania 

nauczycieli i uczniów. Może to prowadzić do nacisku na kształcenie 

predyspozycji i kompetencji nie-koniecznie istotnych z punktu 

widzenia konkurencyjności przyszłych absolwentów na rynku pracy. 

 
 
 
 

Ankietowani pracodawcy,  
nauczyciele i uczniowie zostali  
poproszeni o przypisanie wagi  
od 1 (bardzo małe znaczenie)  
do 5 (bardzo duże znaczenie)  
do każdej ze wskazanych  

kompetencji psychofizycznych,  
jakie powinien posiadać  
absolwent ZSZ zatrudniany  
w zawodzie. W innym pytaniu  
zostali oni także poproszeni  
o wskazanie 5. kompetencji,  

które uważają za najważniejsze.  
Poniższe wykresy przedstawiają  

ranking kompetencji według  
średniej oceny w każdej  
z ankietowanych grup. Plusem  
zostały wyróżnione dodatkowo  
cechy najczęściej wskazywane  

jako najważniejsze. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proszę ocenić ważność  
różnych kompetencji i cech  
psychofizycznych, które  
powinien posiadać absolwent  

ZSZ mający duże szanse na  
zatrudnienie w Pana/Pani  

przedsiębiorstwie?  
(skala od 1 do 5) 

 
Wykres 70. Ważność kompetencji psychofizycznych mechanika pojazdów 

samochodowych dla pracodawców z branży  
 
motywacja do pracy 

 
odpowiedzialność i sumienność 

 
kultura osobista 

 
odpowiedzialność 

 
sprawność w rozumieniu poleceń 

 
komunikatywność 

 
wytrwałość w działaniu 

 
zdolność do współpracy i współdziałania w zespole 

 
samodzielność w myśleniu 

 
zdolność podejmowania szybkich i trafnych decyzji 

 
zdolności organizacyjne 

 
umiejętność przekazywania informacji 

 
umiejętność nawiązywania i podtrzymywania kontaktu z innymi 

 
stabilność emocjonalna 

 
opanowanie w sytuacjach konfliktowych (powściągliwość emocjonalna) 

 
zdolności analityczne 

 
przejawianie inicjatywy 

 
odporność na stres 

 
elastyczność i otwartość na zmiany 

 
asertywność 

 
umiejętność przekonywania 

 
umiejętność wywierania wpływu na innych 

 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 
 

 
[ 94 ] Wymagania dla zawodu mechanik pojazdów samochodowych Wymagania dla zawodu mechanik pojazdów samochodowych
 [ 95 ] 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Proszę ocenić ważność 

różnych kompetencji i cech 

psychofizycznych, które 

powinien posiadać absolwent 

ZSZ mający duże szanse na 

zatrudnienie w wyuczonym 

zawodzie po ukończeniu Pana/ 

Pani szkoły? 

 
Wykres 71. Ważność kompetencji psychofizycznych mechanika pojazdów 

samochodowych w opinii nauczycieli  
 
odpowiedzialność i sumienność 
 
elastyczność i otwartość na zmiany 
 
samodzielność w myśleniu 
 
wytrwałość w działaniu 
 
kultura osobista 
 
przejawianie inicjatywy 
 
zdolności analityczne 
 
zdolności organizacyjne 
 
sprawność w rozumieniu poleceń 
 
odpowiedzialność 
 
zdolność podejmowania szybkich i trafnych decyzji 
 
motywacja do pracy 
 
umiejętność nawiązywania i podtrzymywania kontaktu z innymi 
 
umiejętność przekazywania informacji 
 
komunikatywność 
 
odporność na stres 
 
zdolność do współpracy i współdziałania w zespole 
 
stabilność emocjonalna 
 
umiejętność wywierania wpływu na innych 
 
umiejętność przekonywania 
 
opanowanie w sytuacjach konfliktowych (powściągliwość emocjonalna) 
 
asertywność 
 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Proszę oceń ważność  

różnych kompetencji i cech  
psychofizycznych, które  

powinien posiadać absolwent  
ZSZ w zawodzie mechanika  

pojazdów samochodowych  
(skala od 1 do 5) 

 
Wykres 72. Ważność kompetencji psychofizycznych mechanika pojazdów 

samochodowych w opinii uczniów  
 
odpowiedzialność i sumienność 

 
kultura osobista 

 
samodzielność w myśleniu 

 
motywacja do pracy 

 
sprawność w rozumieniu poleceń 

 
odpowiedzialność 

 
umiejętność przekazywania informacji 

 
zdolności analityczne 

 
zdolności organizacyjne 

 
wytrwałość w działaniu 

 
elastyczność i otwartość na zmiany 

 
stabilność emocjonalna 

 
zdolność do współpracy i współdziałania w zespole 

 
zdolność podejmowania szybkich i trafnych decyzji 

 
umiejętność nawiązywania i podtrzymywania kontaktu z innymi 

 
przejawianie inicjatywy 

 
odporność na stres 

 
komunikatywność 

 
umiejętność przekonywania 

 
opanowanie w sytuacjach konfliktowych (powściągliwość emocjonalna) 

 
umiejętność wywierania wpływu na innych 

 
asertywność 

 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 
 

 
 

 
[ 96 ] Wymagania dla zawodu mechanik pojazdów samochodowych 

 
 
 

 
Wymagania dla zawodu mechanik pojazdów samochodowych
 [ 97 ] 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
P – przedsiębiorcy  

N – nauczyciele 

U – uczniowie 

 
Litery przy cechach 

oznaczają te, które 

wskazano jako najważniejsze 

  
Wykres 73. Zestawienie najwyżej ocenianych kompetencji psychofizycznych mechanika pojazdów [7.] Wymagania kompetencyjne i predyspozycyjne 

samochodowych w opinii ankietowanych grup  wobec absolwentów ZSZ w województwie 

  lubelskim dla zawodu monter sieci 
  i urządzeń telekomunikacyjnych   

 
motywacja   

 
 

  
 

 do pracy  
 

 sprawność  
 

 w rozumieniu  
 

komunikatywność P poleceń P U  
 

 
odpowiedzialność  
i sumienność 

 
 kultura 

 

 osobista P 
 

 samodzielność 
 

 w myśleniu 
 

 
wytrwałość 

 

w działaniu  

 
 

 elastyczność 
 

 i otwartość na zmiany 
 

 
 
 

 

Kompetencje psychofizyczne ankietowanych pracodawców i uczniów  
wykazują wysoką zgodność. Z uwagi na fakt, że kompetencje te mogą  
być ukształtowane u uczniów niezależnie od procesu kształcenia stric-  
te zawodowego, a także ze względu na to, że przynajmniej część pra-  
codawców deklaruje możliwość zatrudnienia pracowników o oczeki-  
wanych kompetencjach psychofizycznych i predyspozycjach fizycz-  
nych bez przygotowania zawodowego, to zgodność w tym wypadku  
jest szczególnie wartościowa. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
[ 98 ] Wymagania dla zawodu mechanik pojazdów samochodowych Wymagania dla zawodu monter sieci i urządzeń telekomunikacyjnych
 [ 99 ] 



[ 7.1. ] Kompetencje zawodowe  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Monter zabudowy i robót wykończeniowych w budownictwie 
 
 

Kucharz 

 
Monter sieci, instalacji i urządzeń sanitarnych 

 
Mechanik pojazdów samochodowych 

 
Monter sieci i urządzeń telekomunikacyjnych 

 
 
 
 

 
Ankietowani pracodawcy,  
nauczyciele i uczniowie zostali  
poproszeni o przypisanie wagi  
od 1 (bardzo małe znaczenie)  
do 5 (bardzo duże znaczenie)  
do każdej ze wskazanych  

kompetencji zawodowej jaką  
powinien posiadać absolwent  
ZSZ zatrudniany w zawodzie.  
W innym pytaniu zostali oni  
także poproszeni o wskazanie  

5. kompetencji, które uważają 

za najważniejsze. Poniższe  
wykresy przedstawiają  

ranking kompetencji według  
średniej oceny w każdej  
z ankietowanych grup. Plusem  
zostały wyróżnione dodatkowo  
cechy najczęściej wskazywane  

jako najważniejsze. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proszę ocenić ważność różnych  
kompetencji zawodowych, które  

powinien posiadać absolwent  
ZSZ mający duże szanse na  
zatrudnienie w Pana/Pani  

przedsiębiorstwie?  
(skala od 1 do 5) 

 

 
Wykres 74. Ważność kompetencji zawodowych montera sieci i urządzeń 

telekomunikacyjnych dla pracodawców z branży  
 
znajomość obsługi komputera 

 
dyspozycyjność 

 
rozumowanie logiczne 

 
umiejętność samodzielnej organizacji pracy 

 
obsługa specjalistycznego oprogramowania 

 
zdolności matematyczne 

 
znajomość języków obcych 

 
przygotowanie praktyczne (udokumentowane praktyki) 

 
umiejętność udzielania pierwszej pomocy 

 
zdolności techniczne 

 
obsługa maszyn i urządzeń 

 
znajomość najnowszych narzędzi i metod pracy 

 
wiedza teoretyczna 

 
wyniki egzaminu zawodowego 

 
znajomość zasad BHP w zawodzie 

 
myślenie twórcze 

 
referencje 

 
prawo jazdy kategorii 

 
wyobraźnia przestrzenna 

 
poczucie piękna i estetyki 

 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 
 

 
[ 100 ] Wymagania dla zawodu monter sieci i urządzeń telekomunikacyjnych Wymagania dla zawodu monter sieci i urządzeń telekomunikacyjnych [ 101 
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Proszę ocenić ważność różnych 

kompetencji zawodowych, które 

powinien posiadać absolwent ZSZ 

mający duże szanse na 

zatrudnienie w wyuczonym 

zawodzie po ukończeniu Pana/ 

Pani szkoły? (skala od 1 do 5) 

 
Wykres 75. Ważność kompetencji zawodowych montera sieci i urządzeń 

telekomunikacyjnych w opinii nauczycieli  
 
przygotowanie praktyczne (udokumentowane praktyki) 

 
prawo jazdy 

 
dyspozycyjność 

 
znajomość najnowszych narzędzi i metod pracy 

 
umiejętność udzielania pierwszej pomocy 

 
znajomość zasad BHP w zawodzie 

 
rozumowanie logiczne 

 
myślenie twórcze 

 
wyniki egzaminu zawodowego 

 
zdolności techniczne 

 
umiejętność samodzielnej organizacji pracy 

 
obsługa maszyn i urządzeń 

 
poczucie piękna i estetyki 

 
wyobraźnia przestrzenna 

 
referencje 

 
znajomość języków obcych 

 
obsługa specjalistycznego oprogramowania 

 
wiedza teoretyczna 

 
zdolności matematyczne 

 
znajomość obsługi komputera 
 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Proszę oceń ważność różnych   

kompetencji zawodowych, które  
powinien posiadać absolwent  

ZSZ w zawodzie montera sieci  
i urządzeń telekomunikacyjnych  

(skala od 1 do 5) 

 
Wykres 76. Ważność kompetencji zawodowych montera sieci i urządzeń 

telekomunikacyjnych w opinii uczniów  
 
przygotowanie praktyczne (udokumentowane praktyki) 

 
znajomość najnowszych narzędzi i metod pracy 

 
obsługa maszyn i urządzeń 

 
znajomość zasad BHP w zawodzie 

 
umiejętność samodzielnej organizacji pracy 

 
zdolności techniczne 

 
prawo jazdy 

 
myślenie twórcze 

 
umiejętność udzielania pierwszej pomocy 

 
wyniki egzaminu zawodowego 

 
wiedza teoretyczna 

 
referencje 

 
rozumowanie logiczne 

 
znajomość obsługi komputera 

 
obsługa specjalistycznego oprogramowania 

 
dyspozycyjność 

 
znajomość języków obcych 

 
wyobraźnia przestrzenna 

 
zdolności matematyczne 

 
poczucie piękna i estetyki 

 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 
 

 
 

 
[ 102 ] Wymagania dla zawodu monter sieci i urządzeń telekomunikacyjnych 

 
 
 

 
Wymagania dla zawodu monter sieci i urządzeń telekomunikacyjnych [ 103 
] 



 
Wykres 77. Zestawienie najwyżej ocenianych kompetencji zawodowych 

montera sieci i urządzeń telekomunikacyjnych w opinii ankietowanych grup 

 
[ 7.2. ] Predyspozycje fizyczne  

 
 

 

 
 

znajomość  
obsługa maszyn 

 
 

 obsługi  

 

 

  komputera P  i urządzeń 
 

   umiejętność  
 

 obsługa  samodzielnej   
 

 specjalistycznego organizacji pracy P 
znajomość zasad 

 
 

 oprogramowania   
 

    BPH w zawodzie  
 

 rozumowanie     
 

P – przedsiębiorcy logiczne P   znajomość  
 

N – nauczyciele    najnowszych  
 

U – uczniowie    narzędzi  
 

  dyspozycyjność P  i metod pracy U  
  

Litery przy cechach oznaczają przygotowanie 
te, które wskazano jako praktyczne N U 

najważniejsze  

 

 
umiejętność udzielania 

 

pierwszej pomocy  

 
 

 prawo jazdy N 
 

 
 

 
W przypadku montera sieci i urządzeń telekomunikacyjnych oczekiwa-nia 

pracodawców wskazują jednoznacznie na kompetencje związane z 

zawodem z obszaru wysokich technologii. Największe szanse na za-

trudnienie miałby samodzielny, dyspozycyjny i logicznie rozumujący 

absolwent znający obsługę komputera i specjalistyczne oprogramo-wanie 

branżowe. W tym zakresie, jakkolwiek ważne dla każdego za-wodu 

kompetencje, wyobrażenia uczniów koncentrują się na nieco in-nych 

obszarach. Ze względu na zbyt niską liczebność odpowiedzi an-

kietowanych nauczycieli ZSZ związanych z zawodem (N=4) wskazań tej 

grupy nie można traktować jako wiążących. 

 
 
 
 
Ankietowani pracodawcy,  
nauczyciele i uczniowie zostali  
poproszeni o przypisanie wagi  
od 1 (bardzo małe znaczenie)  
do 5 (bardzo duże znaczenie)  
do każdej ze wskazanych  
predyspozycji fizycznych, jakie  

powinien posiadać absolwent  
ZSZ zatrudniany w zawodzie.  
W innym pytaniu zostali oni  
także poproszeni o wskazanie  

5. predyspozycji, które uważają 

za najważniejsze. Poniższe  
wykresy przedstawiają  

ranking predyspozycji według  
średniej oceny w każdej  
z ankietowanych grup. Plusem  
zostały wyróżnione dodatkowo  
cechy najczęściej wskazywane  

jako najważniejsze. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proszę ocenić ważność różnych  
predyspozycji fizycznych, które  

powinien posiadać absolwent  
ZSZ mający duże szanse na  
zatrudnienie w Pana/Pani  

przedsiębiorstwie?  
(skala od 1 do 5) 

 
Wykres 78. Ważność predyspozycji fizycznych montera sieci i urządzeń 

telekomunikacyjnych dla pracodawców z branży  
 
ostrość wzroku 

 
ostrość słuchu 

 
zręczność rąk 

 
zręczność palców 

 
rozróżnianie barw 

 
spostrzegawczość 

 
wytrzymałość na długotrwały wysiłek fizyczny i psychiczny 

 
koordynacja wzrokowo-ruchowa 

 
sprawność manualna 

 
szybki refleks 

 
wyobraźnia przestrzenna 

 
wrażliwość estetyczna 

 
sprawność fizyczna 

 
brak lęku przed pomieszczeniami ciasnymi i zamkniętymi 

 
zmysł równowagi 

 
brak lęku przed wysokością 

 
siła 

 
wrażliwość węchowa 

 
odporność na warunki pogodowe 

 
czucie smakowe 

 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 
 

 
[ 104 ] Wymagania dla zawodu monter sieci i urządzeń telekomunikacyjnych Wymagania dla zawodu monter sieci i urządzeń telekomunikacyjnych [ 105 
] 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Proszę ocenić ważność różnych 

predyspozycji fizycznych, które 

powinien posiadać absolwent ZSZ 

mający duże szanse na 

zatrudnienie w wyuczonym 

zawodzie po ukończeniu Pana/ 

Pani szkoły? (skala od 1 do 5) 

 
Wykres 79. Ważność predyspozycji fizycznych montera sieci i urządzeń 

telekomunikacyjnych w opinii nauczycieli  
 
zmysł równowagi 

 
rozróżnianie barw 

 
spostrzegawczość 

 
zręczność rąk 

 
sprawność manualna 

 
zręczność palców 

 
wytrzymałość na długotrwały wysiłek fizyczny i psychiczny 

 
wyobraźnia przestrzenna 

 
wrażliwość estetyczna 

 
ostrość wzroku 

 
brak lęku przed wysokością 

 
siła 

 
sprawność fizyczna 

 
szybki refleks 

 
czucie smakowe 

 
brak lęku przed pomieszczeniami ciasnymi i zamkniętymi (klaustrofobia) 

 
odporność na warunki pogodowe 

 
ostrość słuchu 

 
koordynacja wzrokowo-ruchowa 

 
wrażliwość węchowa 
 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Proszę oceń ważność różnych   
predyspozycji fizycznych, które  

powinien posiadać absolwent  
ZSZ w zawodzie montera sieci  

i urządzeń telekomunikacyjnych  
(skala od 1 do 5) 

 
Wykres 80. Ważność predyspozycji fizycznych montera sieci i urządzeń 

telekomunikacyjnych w opinii uczniów  
 
zręczność rąk 

 
ostrość wzroku 

 
zręczność palców 

 
sprawność manualna 

 
koordynacja wzrokowo-ruchowa 

 
spostrzegawczość 

 
sprawność fizyczna 

 
wytrzymałość na długotrwały wysiłek fizyczny i psychiczny 

 
rozróżnianie barw 

 
zmysł równowagi 

 
szybki refleks 

 
brak lęku przed pomieszczeniami ciasnymi i zamkniętymi (klaustrofobia) 

 
wyobraźnia przestrzenna 

 
brak lęku przed wysokością 

 
siła 

 
ostrość słuchu 

 
odporność na warunki pogodowe 

 
wrażliwość węchowa 

 
wrażliwość estetyczna 

 
czucie smakowe 

 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 
 

 
 

 
[ 106 ] Wymagania dla zawodu monter sieci i urządzeń telekomunikacyjnych 

 
 
 

 
Wymagania dla zawodu monter sieci i urządzeń telekomunikacyjnych [ 107 
] 



 
Wykres 81. Zestawienie najwyżej ocenianych predyspozycji fizycznych 

montera sieci i urządzeń telekomunikacyjnych w opinii ankietowanych grup 

 
[ 7.3. ] Kompetencje psychofizyczne  

 
 

 

  

 

 

 ostrość wzroku P U 
 

 zręczność palców P U  
 

 ostrość słuchu P koordynacja 
 

  wzrokowo-ruchowa U 
 

P – przedsiębiorcy 
zręczność rąk N P U  

 

  
 

N – nauczyciele   
 

U – uczniowie  
sprawność  

 

rozróżnianie  

 
manualna  

Litery przy cechach oznaczają barw  

 
 

te, które wskazano jako   
 

najważniejsze   
  

 
spostrzegawczość N 

 
zmysł równowagi 

 
 
 

 
W przypadku predyspozycji fizycznych, podobnie jak dla kompetencji 

zawodowych, istnieje relatywna zgodność odpowiedzi uczniów i praco-

dawców, wskazujących na kwestie sprawności manualnej i wzrokowej. 

Warto zauważyć, że pracodawcy wysoko ocenili ostrość słuchu, pod-czas 

gdy dla uczniów i nauczycieli jest to cecha o zdecydowanie niż-szym 

priorytecie. Dodatkowo, podobnie jak w przypadku kompetencji 

zawodowych, podobnie tu z uwagi na niską ankiet nauczycieli profil 

predyspozycji dla tej grupy należy traktować z dystansem. 

 
 
 
 

Ankietowani pracodawcy,  
nauczyciele i uczniowie zostali  
poproszeni o przypisanie wagi  
od 1 (bardzo małe znaczenie)  
do 5 (bardzo duże znaczenie)  
do każdej ze wskazanych  

kompetencji psychofizycznych,  
jakie powinien posiadać  
absolwent ZSZ zatrudniany  
w zawodzie. W innym pytaniu  
zostali oni także poproszeni  
o wskazanie 5. kompetencji,  

które uważają za najważniejsze.  
Poniższe wykresy przedstawiają  

ranking kompetencji według  
średniej oceny w każdej  
z ankietowanych grup. Plusem  
zostały wyróżnione dodatkowo  
cechy najczęściej wskazywane  

jako najważniejsze. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proszę ocenić ważność  
różnych kompetencji i cech  
psychofizycznych, które  
powinien posiadać absolwent  

ZSZ mający duże szanse na  
zatrudnienie w Pana/Pani  

przedsiębiorstwie?  
(skala od 1 do 5) 

 
Wykres 82. Ważność kompetencji psychofizycznych montera sieci i urządzeń 

telekomunikacyjnych dla pracodawców z branży  
 
komunikatywność 

 
umiejętność przekazywania informacji 

 
kultura osobista 

 
odpowiedzialność 

 
motywacja do pracy 

 
odpowiedzialność i sumienność 

 
sprawność w rozumieniu poleceń 

 
opanowanie w sytuacjach konfliktowych (powściągliwość emocjonalna) 

 
umiejętność przekonywania 

 
umiejętność nawiązywania i podtrzymywania kontaktu z innymi 

 
wytrwałość w działaniu 

 
samodzielność w myśleniu 

 
zdolność do współpracy i współdziałania w zespole 

 
asertywność 

 
zdolność podejmowania szybkich i trafnych decyzji 

 
umiejętność wywierania wpływu na innych 

 
stabilność emocjonalna 

 
odporność na stres 

 
elastyczność i otwartość na zmiany 

 
zdolności organizacyjne 

 
przejawianie inicjatywy 

 
zdolności analityczne 

 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 
 

 
[ 108 ] Wymagania dla zawodu monter sieci i urządzeń telekomunikacyjnych Wymagania dla zawodu monter sieci i urządzeń telekomunikacyjnych [ 109 
] 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Proszę ocenić ważność 

różnych kompetencji i cech 

psychofizycznych, które 

powinien posiadać absolwent 

ZSZ mający duże szanse na 

zatrudnienie w wyuczonym 

zawodzie po ukończeniu Pana/ 

Pani szkoły? (skala od 1 do 5) 

 
Wykres 83. Ważność kompetencji psychofizycznych montera sieci i urządzeń 

telekomunikacyjnych w opinii nauczycieli  
 
sprawność w rozumieniu poleceń 
 
odpowiedzialność 
 
zdolność do współpracy i współdziałania w zespole 
 
stabilność emocjonalna 
 
opanowanie w sytuacjach konfliktowych (powściągliwość emocjonalna) 
 
umiejętność przekonywania 
 
kultura osobista 
 
zdolności analityczne 
 
samodzielność w myśleniu 
 
zdolności organizacyjne 
 
motywacja do pracy 
 
odpowiedzialność i sumienność 
 
elastyczność i otwartość na zmiany 
 
przejawianie inicjatywy 
 
zdolność podejmowania szybkich i trafnych decyzji 
 
umiejętność nawiązywania i podtrzymywania kontaktu z innymi 
 
umiejętność przekazywania informacji 
 
komunikatywność 
 
odporność na stres 
 
umiejętność wywierania wpływu na innych 
 
asertywność 
 
wytrwałość w działaniu 
 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Proszę oceń ważność  

różnych kompetencji i cech  
psychofizycznych, które  

powinien posiadać absolwent  
ZSZ w zawodzie montera sieci  

i urządzeń telekomunikacyjnych  
(skala od 1 do 5) 

 
Wykres 84. Ważność kompetencji psychofizycznych montera sieci i urządzeń 

telekomunikacyjnych w opinii uczniów  
 
odpowiedzialność i sumienność 

 
sprawność w rozumieniu poleceń 

 
odpowiedzialność 

 
zdolność do współpracy i współdziałania w zespole 

 
motywacja do pracy 

 
umiejętność przekazywania informacji 

 
umiejętność przekonywania 

 
samodzielność w myśleniu 

 
zdolność podejmowania szybkich i trafnych decyzji 

 
opanowanie w sytuacjach konfliktowych (powściągliwość emocjonalna) 

 
odporność na stres 

 
kultura osobista 

 
zdolności organizacyjne 

 
asertywność 

 
stabilność emocjonalna 

 
zdolności analityczne 

 
wytrwałość w działaniu 

 
komunikatywność 

 
umiejętność nawiązywania i podtrzymywania 

kontaktu z innymi umiejętność wywierania wpływu 

na innych elastyczność i otwartość na zmiany 

 
przejawianie inicjatywy 

 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 
 

 
 

 
[ 110 ] Wymagania dla zawodu monter sieci i urządzeń telekomunikacyjnych 

 
 
 

 
Wymagania dla zawodu monter sieci i urządzeń telekomunikacyjnych [ 111 
] 



Wykres 85. Zestawienie najwyżej ocenianych kompetencji psychofizycznych montera sieci i urządzeń [8.] Wymagania kompetencyjne i predyspozycyjne 

telekomunikacyjnych w opinii ankietowanych grup  wobec absolwentów ZSZ w województwie 
  lubelskim dla zawodu kucharz  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
P – przedsiębiorcy  

N – nauczyciele 

U – uczniowie 

 
Litery przy cechach oznaczają  
te, które wskazano jako  

najważniejsze 

 
 
 

 
kultura  
osobista 

 
 
 
komunikatywność P 

 
 
 

 
 

umiejętność 
 

 

przekazywania 
 

informacji P U  
 

motywacja do pracy  
 

odpowiedzialność N U 
sprawność  

 
  

w rozumieniu 

poleceń N U 

 
zdolność do  
współpracy i współ-  
działania w zespole N U 

 
opanowanie   w sytuacjach  

konfliktowych 
stabilność  
emocjonalna 

 
 
 

 
Podobnie jak dla dwóch poprzednich obszarów analizy (kompeten-  
cji zawodowych i predyspozycji fizycznych) dla zawodu montera sieci  
i urządzeń telekomunikacyjnych nie można uznać za reprezentatyw-  
nych odpowiedzi w grupie nauczycieli. Wskazuje na to także niewiel-  
ka zgodność odpowiedzi w tej grupie ze wskazaniami pracodawców  
i zdecydowanie większa dla ankietowanych uczniów. Za najważniej-  
sze dla pracodawców i uczniów cechy pożądanego pracownika nale-  
ży uznać odpowiedzialność, motywację do pracy i komunikatywność.  
Trzeba przy tym zwrócić uwagę, że kompetencje te są wskazywane i po-  
żądane przez pracodawców w pozostałych analizowanych zawodach,  
mają więc charakter uniwersalny. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
[ 112 ] Wymagania dla zawodu monter sieci i urządzeń telekomunikacyjnych Wymagania dla zawodu kucharz [ 113 ] 



[ 8.1. ] Kompetencje zawodowe  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Monter zabudowy i robót wykończeniowych w budownictwie 
 
 

Kucharz 

 
Monter sieci, instalacji i urządzeń sanitarnych 

 
Mechanik pojazdów samochodowych 

 
Monter sieci i urządzeń telekomunikacyjnych 

 
 
 

 
Ankietowani pracodawcy,  
nauczyciele i uczniowie zostali  
poproszeni o przypisanie wagi  
od 1 (bardzo małe znaczenie)  
do 5 (bardzo duże znaczenie)  
do każdej ze wskazanych  

kompetencji zawodowej jaką  
powinien posiadać absolwent  
ZSZ zatrudniany w zawodzie.  
W innym pytaniu zostali oni  
także poproszeni o wskazanie  

5. kompetencji, które uważają 

za najważniejsze. Poniższe 

wykresy przedstawiają  
ranking kompetencji według  
średniej oceny w każdej  
z ankietowanych grup. Plusem  
zostały wyróżnione dodatkowo  
cechy najczęściej wskazywane  

jako najważniejsze. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Proszę ocenić ważność różnych  

kompetencji zawodowych, które  
powinien posiadać absolwent  

ZSZ mający duże szanse na  
zatrudnienie w Pana/Pani  

przedsiębiorstwie?  
(skala od 1 do 5) 

 

 
Wykres 86. Ważność kompetencji zawodowych kucharza dla 

pracodawców z branży znajomość zasad BHP w zawodzie 

  
przygotowanie praktyczne (udokumentowane praktyki) 

 
dyspozycyjność 

 
rozumowanie logiczne 

 
umiejętność udzielania pierwszej pomocy 

 
umiejętność samodzielnej organizacji pracy 

 
zdolności techniczne 

 
wiedza teoretyczna 

 
poczucie piękna i estetyki 

 
zdolności matematyczne 

 
myślenie twórcze 

 
wyniki egzaminu zawodowego 

 
obsługa maszyn i urządzeń 

 
znajomość najnowszych narzędzi i metod pracy 

 
referencje 

 
wyobraźnia przestrzenna 

 
prawo jazdy 

 
znajomość języków obcych 

 
znajomość obsługi komputera 

 
obsługa specjalistycznego oprogramowania 

 
 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

 

 
[ 114 ] Wymagania dla zawodu kucharz Wymagania dla zawodu kucharz [ 115 ] 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Proszę ocenić ważność różnych 

kompetencji zawodowych, które 

powinien posiadać absolwent ZSZ 

mający duże szanse na 

zatrudnienie w wyuczonym 

zawodzie po ukończeniu Pana/ 

Pani szkoły? (skala od 1 do 5) 

 
Wykres 87. Ważność kompetencji zawodowych kucharza w opinii nauczycieli  
 
umiejętność udzielania pierwszej pomocy 

 
prawo jazdy 

 
myślenie twórcze 

 
wyniki egzaminu zawodowego 

 
przygotowanie praktyczne (udokumentowane praktyki) 

 
umiejętność samodzielnej organizacji pracy 

 
znajomość najnowszych narzędzi i metod pracy 

 
poczucie piękna i estetyki 

 
wiedza teoretyczna 

 
znajomość zasad BHP w zawodzie 

 
dyspozycyjność 

 
rozumowanie logiczne 

 
zdolności matematyczne 

 
zdolności techniczne 

 
obsługa maszyn i urządzeń 

 
wyobraźnia przestrzenna 

 
referencje 

 
znajomość języków obcych 

 
znajomość obsługi komputera 

 
obsługa specjalistycznego oprogramowania 
 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Proszę oceń ważność różnych   

kompetencji zawodowych, które  
powinien posiadać absolwent  

ZSZ w zawodzie kucharza  
(skala od 1 do 5) 

 
Wykres 88. Ważność kompetencji zawodowych kucharza 

w opinii uczniów znajomość zasad BHP w zawodzie 

 
umiejętność samodzielnej organizacji pracy 

 
przygotowanie praktyczne (udokumentowane praktyki) 

 
znajomość najnowszych narzędzi i metod pracy 

 
poczucie piękna i estetyki 

 
dyspozycyjność 

 
obsługa maszyn i urządzeń 

 
myślenie twórcze 

 
umiejętność udzielania pierwszej pomocy 

 
referencje 

 
wyobraźnia przestrzenna 

 
wiedza teoretyczna 

 
znajomość języków obcych 

 
wyniki egzaminu zawodowego 

 
rozumowanie logiczne 

 
zdolności techniczne 

 
prawo jazdy 

 
znajomość obsługi komputera 

 
zdolności matematyczne 

 
obsługa specjalistycznego oprogramowania 

 
 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 
 

 
 
 

 
[ 116 ] Wymagania dla zawodu kucharz 

 
 
 
 

 
Wymagania dla zawodu kucharz [ 117 ] 



 
Wykres 89. Zestawienie najwyżej ocenianych kompetencji zawodowych kucharza w 

opinii ankietowanych grup  

 
[ 8.2. ] Predyspozycje fizyczne  

 
Wykres 90. Ważność predyspozycji fizycznych kucharza dla pracodawców z branży 

  

 

  umiejętność  
 

rozumowanie  samodzielnej 
 

 

 logiczne P 
znajomość organizacji pracy U  

  
 

    
 

  zasad BHP 
znajomość  

 

  

w zawodzie P U  
 

  najnowszych   

    
 

dyspozycyjność P 
 narzędzi  

 

 i metod pracy U  
 

  przygotowanie poczucie  
 

P – przedsiębiorcy  praktyczne N P U piękna  
 

N – nauczyciele   i estetyki  
 

    
 

U – uczniowie umiejętność    
 

    
 

Litery przy cechach oznaczają 
udzielania    

 

pierwszej pomocy    
 

te, które wskazano jako     
 

najważniejsze     
  

 

 

wyniki prawo 
 

egzaminu jazdy 
 

zawodowego N  
  

myślenie  
twórcze 

 
 

 
Pracodawcy pytani o kompetencje zawodowe kucharza wskazują na 

istotność przygotowania praktycznego, kwestie bezpieczeństwa (zna-

jomość zasad BHP i udzielania pierwszej pomocy), a także wskazywa-ne 

w pozostałych branżach dyspozycyjność i logiczne rozumowanie. 

Nauczyciele wskazują dodatkowo na posiadanie prawa jazdy, myśle-nie 

twórcze i wyniki egzaminu zawodowego. O ile twórczość i kreatyw-ność w 

zawodzie kucharza są z pewnością pożądane, o tyle mobilność związana 

z posiadaniem prawa jazdy musi zastanawiać. Do twórczości w pewnien 

sposób nawiązują ankietowani uczniowie oceniając wyso-ko poczucie 

piękna i estetyki, a także znajomość najnowszych narzę-dzi i technik 

pracy. Wydaje się jednak, że z perspektywy pracodawców, o wiele 

ważniejsze jest opanowanie podstawowego warsztatu pracy i ogólne 

praktyczne przygotowanie do wykonywania zawodu. 

 
 
Ankietowani pracodawcy,  
nauczyciele i uczniowie zostali  
poproszeni o przypisanie wagi  
od 1 (bardzo małe znaczenie)  
do 5 (bardzo duże znaczenie)  
do każdej ze wskazanych  

kompetencji fizycznych, jakie  
powinien posiadać absolwent  
ZSZ zatrudniany w zawodzie.  
W innym pytaniu zostali oni  
także poproszeni o wskazanie  

5. kompetencji, które uważają 

za najważniejsze. Poniższe  
wykresy przedstawiają  

ranking kompetencji według  
średniej oceny w każdej  
z ankietowanych grup. Plusem  
zostały wyróżnione dodatkowo  
cechy najczęściej wskazywane  

jako najważniejsze. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proszę ocenić ważność różnych  
predyspozycji fizycznych, które  

powinien posiadać absolwent  
ZSZ mający duże szanse na  
zatrudnienie w Pana/Pani  

przedsiębiorstwie?  
(skala od 1 do 5) 

 
 
czucie smakowe  

 
zręczność rąk 

 
zręczność palców 

 
wrażliwość węchowa 

 
sprawność manualna 

 
sprawność fizyczna 

 
koordynacja wzrokowo-ruchowa 

 
szybki refleks 

 
rozróżnianie barw 

 
spostrzegawczość 

 
wrażliwość estetyczna 

 
ostrość wzroku 

 
ostrość słuchu 

 
zmysł równowagi 

 
wytrzymałość na długotrwały wysiłek fizyczny i psychiczny 

 
siła 

 
brak lęku przed pomieszczeniami ciasnymi i zamkniętymi 

 
wyobraźnia przestrzenna 

 
odporność na warunki pogodowe 

 
brak lęku przed wysokością 

 
 
 
 
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych 
 

 
[ 118 ] Wymagania dla zawodu kucharz Wymagania dla zawodu kucharz [ 119 ] 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Proszę ocenić ważność różnych 

predyspozycji fizycznych, które 

powinien posiadać absolwent ZSZ 

mający duże szanse na 

zatrudnienie w wyuczonym 

zawodzie po ukończeniu Pana/ 

Pani szkoły? (skala od 1 do 5) 

 
Wykres 91. Ważność predyspozycji fizycznych kucharza w opinii nauczycieli  
 
zręczność palców 

 
zręczność rąk 

 
czucie smakowe 

 
sprawność manualna 

 
koordynacja wzrokowo-ruchowa 

 
sprawność fizyczna 

 
szybki refleks 

 
wrażliwość węchowa 

 
wytrzymałość na długotrwały wysiłek fizyczny i psychiczny 
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spostrzegawczość 

 
brak lęku przed wysokością 

 
brak lęku przed pomieszczeniami ciasnymi i zamkniętymi 

 
odporność na warunki pogodowe 

 
ostrość słuchu 
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Proszę ocenić ważność różnych   

predyspozycji fizycznych, które  
powinien posiadać absolwent  

ZSZ mający duże szanse na  
zatrudnienie w wyuczonym  

zawodzie po ukończeniu Pana/  
Pani szkoły? (skala od 1 do 5) 

 
Wykres 92. Ważność predyspozycji fizycznych kucharza 

w opinii uczniów zręczność rąk 

 
zręczność palców 

 
koordynacja wzrokowo-ruchowa 

 
szybki refleks 

 
sprawność fizyczna 

 
sprawność manualna 

 
wrażliwość węchowa 

 
spostrzegawczość 

 
rozróżnianie barw 

 
czucie smakowe 

 
wyobraźnia przestrzenna 

 
wytrzymałość na długotrwały wysiłek fizyczny i psychiczny 

 
ostrość wzroku 

 
wrażliwość estetyczna 

 
zmysł równowagi 

 
siła 

 
ostrość słuchu 

 
odporność na warunki pogodowe 

 
brak lęku przed pomieszczeniami ciasnymi i 

zamkniętymi brak lęku przed wysokością 
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Wykres 93. Zestawienie najwyżej ocenianych predyspozycji fizycznych kucharza 

w opinii ankietowanych grup 

 
[ 8.3. ] Kompetencje psychofizyczne  

 
 

 

  szybki 
 

 

  refleks  

   
 

wrażliwość  
sprawność 

 
 

węchowa   
 

 

fizyczna 
 

 

   
 

  zręczność  
 

  palców N P  
 

P – przedsiębiorcy    
 

N – nauczyciele sprawność zręczność  
 

U – uczniowie manualna N rąk P  
 

Litery przy cechach oznaczają czucie koordynacja  
 

te, które wskazano jako smakowe N P wzrokowo-ruchowa N  
 

najważniejsze    
  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Predyspozycje fizyczne dla zawodu kucharza zdefiniowane są przez 

pracodawców w kontekście sprawności manualnej (ogólnej, rąk, pal-ców) 

oraz smakowo-węchowej. Wydaje się, że obszary te są prioryte-towe, są 

też spójnie z pracodawcami i równie wysoko oceniane przez nauczycieli. 

Uczniowie tym czasem skupiają się na sprawności manu-alnej, nie 

doceniając aż tak mocno decydującej o sukcesie w zawodzie wrażliwości 

smakowej, którą ich zdaniem wyprzedza sprawność fizyczna. 

 

 
Ankietowani pracodawcy,  
nauczyciele i uczniowie zostali  
poproszeni o przypisanie wagi  
od 1 (bardzo małe znaczenie)  
do 5 (bardzo duże znaczenie)  
do każdej ze wskazanych  

kompetencji psychofizycznych,  
jakie powinien posiadać  
absolwent ZSZ zatrudniany  
w zawodzie. W innym pytaniu  
zostali oni także poproszeni  
o wskazanie 5. kompetencji,  

które uważają za najważniejsze.  
Poniższe wykresy przedstawiają  

ranking kompetencji według  
średniej oceny w każdej  
z ankietowanych grup. Plusem  
zostały wyróżnione dodatkowo  
cechy najczęściej wskazywane  

jako najważniejsze. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Proszę ocenić ważność  
różnych kompetencji i cech  
psychofizycznych, które  
powinien posiadać absolwent  

ZSZ mający duże szanse na  
zatrudnienie w Pana/Pani  

przedsiębiorstwie?  
(skala od 1 do 5) 

 
Wykres 94. Ważność kompetencji psychofizycznych kucharza dla 

pracodawców z branży odpowiedzialność i sumienność 

 
odpowiedzialność 

 
sprawność w rozumieniu poleceń 

 
kultura osobista 

 
zdolność do współpracy i współdziałania w zespole 

 
motywacja do pracy 

 
umiejętność przekazywania informacji 

 
wytrwałość w działaniu 

 
komunikatywność 

 
opanowanie w sytuacjach konfliktowych (powściągliwość emocjonalna) 

 
samodzielność w myśleniu 

 
umiejętność nawiązywania i podtrzymywania kontaktu z innymi 

 
zdolność podejmowania szybkich i trafnych decyzji 

 
odporność na stres 

 
zdolności organizacyjne 

 
elastyczność i otwartość na zmiany 

 
stabilność emocjonalna 

 
przejawianie inicjatywy 

 
zdolności analityczne 

 
umiejętność przekonywania 

 
asertywność 

 
umiejętność wywierania wpływu na innych 
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Proszę ocenić ważność 

różnych kompetencji i cech 

psychofizycznych, które 

powinien posiadać absolwent 

ZSZ mający duże szanse na 

zatrudnienie w wyuczonym 

zawodzie po ukończeniu Pana/ 

Pani szkoły? (skala od 1 do 5) 

 
Wykres 95. Ważność kompetencji psychofizycznych kucharza w opinii nauczycieli  
 
odpowiedzialność 
 
komunikatywność 
 
sprawność w rozumieniu poleceń 
 
kultura osobista 
 
stabilność emocjonalna 
 
odporność na stres 
 
zdolności organizacyjne 
 
odpowiedzialność i sumienność 
 
umiejętność przekazywania informacji 
 
umiejętność przekonywania 
 
samodzielność w myśleniu 
 
umiejętność nawiązywania i podtrzymywania kontaktu z innymi 
 
zdolność do współpracy i współdziałania w zespole 
 
motywacja do pracy 
 
przejawianie inicjatywy 
 
zdolność podejmowania szybkich i trafnych decyzji 
 
zdolności analityczne 
 
elastyczność i otwartość na zmiany 
 
asertywność 
 
wytrwałość w działaniu 
 
opanowanie w sytuacjach konfliktowych (powściągliwość emocjonalna) 

 
umiejętność wywierania wpływu na innych 
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Proszę oceń ważność  

różnych kompetencji i cech  
psychofizycznych, które  

powinien posiadać absolwent  
ZSZ w zawodzie kucharza  

(skala od 1 do 5) 

 
Wykres 96. Ważność kompetencji psychofizycznych kucharza w opinii uczniów  
 
kultura osobista 

 
odpowiedzialność 

 
motywacja do pracy 

 
sprawność w rozumieniu poleceń 

 
samodzielność w myśleniu 

 
odpowiedzialność i sumienność 

 
wytrwałość w działaniu 

 
umiejętność nawiązywania i podtrzymywania kontaktu z innymi 

 
stabilność emocjonalna 

 
umiejętność przekazywania informacji 

 
elastyczność i otwartość na zmiany 

 
przejawianie inicjatywy 

 
komunikatywność 

 
zdolność do współpracy i współdziałania w zespole 

 
odporność na stres 

 
zdolność podejmowania szybkich i trafnych decyzji 

 
zdolności organizacyjne 

 
opanowanie w sytuacjach konfliktowych (powściągliwość emocjonalna) 

 
asertywność 

 
umiejętność przekonywania 

 
umiejętność wywierania wpływu na innych 

 
zdolności analityczne 
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Wykres 97. Zestawienie najwyżej ocenianych kompetencji psychofizycznych kucharza w opinii  
ankietowanych grup  

 
 
 
 

 
odpowiedzialność   

 

 

i sumienność P motywacja  
 

 do pracy samodzielność   

   
 

zdolność do 
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współpracy 
sprawność   

 

i współdziałania   
 

w rozumieniu   
 

w zespole P 
  

 

poleceń N P U   
 

P – przedsiębiorcy    
 

N – nauczyciele kultura   
 

U – uczniowie osobista P   
 

Litery przy cechach oznaczają odpowiedzialność N U  
  

te, które wskazano jako  
najważniejsze 

 
stabilność   emocjonalna 

 
komunikatywność N 

 
 
 

 
Profil zawodowy kucharza w zakresie kompetencji psychofizycznych,  
nakreślony przez pracodawców, po raz kolejny wskazuje pewien wspól-  
ny dla wszystkich analizowanych branż zestaw kompetencji: motywa-  
cję do pracy, odpowiedzialność, kulturę osobistą, umiejętność pracy  
w zespole i rozumienia wydawanych poleceń. W tym obszarze wydaje  
się, że zarówno uczniowie, jak i nauczyciele dobrze rozumieją wyma-  
gania rynku, zwracając priorytetową uwagę na w zasadzie identyczny  
zestaw najważniejszych cech. 

 
Podsumowanie 

 
Przeprowadzone badania bezpośrednie oraz uzyskane dzięki nim wy-niki 

potwierdzają szereg „znanych powszechnie prawd” o współpracy 

zasadniczych szkół zawodowych z przedsiębiorcami, czy też szerzej ro-

zumianą realną sferą gospodarki. Przede wszystkim wskazują, że skala 

relacji tych dwóch sektorów jest niezbyt duża oraz uboga z punktu wi-

dzenia realizowanych form współpracy. Chcąc ustalić przyczyny tego sta-

nu rzeczy, upatrywać ich należy zarówno po jednej, jak i po drugiej stro-

nie. Podmioty gospodarcze wykazują raczej niską skłonność do współ-

pracy. Niekoniecznie zależy im na praktykantach, a formuła współpra-cy 

polegająca na realizowaniu nauczania zawodowego niemal całko-wicie 

jest dla większość z nich nie do przyjęcia. Nauczyciele i ucznio-wie 

natomiast są niezwykle zainteresowani możliwością zacieśnienia 

współpracy, polegającej zarówno na organizacji praktyk dla uczniów, jak 

też realizowania procesów dydaktycznych w obszarze kształcenia 

zawodowego przez przedsiębiorców. Zdają sobie jednak sprawę z sze-

regu utrudnień o charakterze systemowym i indywidualnym, które nie 

ułatwiają im zadania. Obiecujące jest jednak, że zarówno przedsiębior-cy, 

jak i nauczyciele oraz uczniowie są świadomi nienajlepszej jakości 

dwustronnej współpracy i wykazują otwartość na wszelkie działania 

mogące ten stan rzeczy zmienić. Stanowi to na początek całkiem nie-zły 

„kapitał”, by zainicjować i rozwijać wszelkie inicjatywy sprzyjające 

zbliżeniu sfery szkolnictwa zawodowego oraz biznesu. 

 
Druga cześć badań, związana z analizą profili kompetencyjnych uczniów 

kształcących się w pięciu zawodach kluczowych dla województwa lu-

belskiego, potwierdza niezbicie, że przedsiębiorcy są w stanie dosyć pre-

cyzyjnie zdefiniować „jakiego absolwenta oczekują” od szkół. Badania na 

poziomie istotnym wykazują dosyć konkretne oczekiwania przed-

siębiorców związane z cechami które powinien posiadać absolwent ZSZ 

przygotowany do wykonywania danego zawodu. Z drugiej strony, szkoły 

zawodowe starają się przygotowywać odpowiednich z punktu widzenia 

rynku pracy kandydatów do wykonywania określonych prac. Pomiędzy 

jednak profilem absolwenta ukształtowanym w szkole a pro-filem 

oczekiwanym przez rynek pracy zarysowują się pewne rozbieżno-ści. 

Skala niedopasowania jest w przypadku wielu cech, predyspozycji i 

kompetencji o tyle znacząca, że powinna stać się przedmiotem szcze-

gólnej troski ze strony pedagogów. W szczególności kształtowanie nie-

których umiejętności zostać powinno włączone do całości programów 

dydaktycznych szkół i być rozwijane zarówno na niektórych przedmio-tach 

jak i w formie zajęć dodatkowych realizowanych chociażby w for-mie 

współpracy ze środowiskiem praktyków gospodarczych. Realiza-cja 

chociażby części wskazanych w niniejszym raporcie sugestii z całą 

pewnością zwiększy adaptacyjność szkół zawodowych na rynku pracy. 
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